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Forsvarskommandoen 

Forsvarschefens forord 

2007 har været et spændende, men også krævende år for forsvaret og i særlig grad for de ansatte. 
Det står klart, når man kigger på de opgaver, som forsvaret har løst - ikke mindst i de internationale 
missionsområder. De danske soldater, primært i Afghanistan, har vist, at forsvaret har soldater, der 
sagtens kan måle sig med vores samarbejdspartneres styrker, og det glæder mig, at den danske 
model for uddannelse og føring af soldater virker. 

Fortsættelse af det høje aktivitetsniveau med de i forsvarsaftalen givne ressourcer fordrer en stram 
økonomistyring. Forsvaret har de seneste år arbejdet hårdt på at styrke økonomistyring og korrekt 
regnskabsaflæggelse, og jeg kan med sindsro sige, at vi har fået bedre styr på økonomien. 
Årets økonomiske resultat må betegnes som tilfredsstillende. Vi lever fortsat med et akkumuleret 
underskud, men det var forudsat i forsvarsforliget. Økonomien bliver holdt i kort snor. 

Forsvarets samlede økonomiske resultat skal ses i lyset af ekstraordinære udgifter til indkøb og 
vedligeholdelse af nedslidt materiel til Afghanistan og Irak på grund af de vanskelige geografiske og 
operative vilkår i operationsområderne. 

Der har desværre også været utilsigtede besparelser, når det handler om de afholdte lønudgifter. 
Forsvaret mangler medarbejdere. 

Bemandingssituationen har derfor også højeste prioritet i forsvarets ledelse. De ansatte i forsvaret 
har løst deres opgaver under meget vanskelige forhold, og der er trukket store veksler på mange 
ansattes villighed til at yde en ekstra indsats. Både i ind- og udland. 

2 



 årsrapport 
2007 

Der er grænser for, hvad den enkelte medarbejder kan løfte af byrder over længere tid, og der er 
derfor behov for, at vi fortsat har fokus på både rekruttering af nye og fastholdelse af de mange 
gode medarbejdere i forsvaret. Forsvarets medarbejdere er også en attraktiv arbejdskraft for civile 
virksomheder. Mange medarbejdere har desværre allerede sagt farvel til jobbet i forsvaret. 

Derfor lancerede vi 66 tiltag i oktober 2007, der skal forbedre hverdagen for medarbejderne. 
Enkelte initiativer har allerede givet resultater, men vi ser først den fulde effekt af ”Operation Bedre 
Hverdag” i løbet af 2008 og 2009. 

Forsvarets deltagelse i internationale operationer har haft stor prioritet i 2007. Og der er fortsat en 
forventning om et stort internationalt engagement på et højt professionelt niveau. Det mener jeg, at 
forsvaret og de ansatte har levet op til og fortsat vil kunne leve op til. Det er de militære resultater i 
Afghanistan et godt vidnesbyrd om. 

Det vil lette presset på specialister, såfremt antallet af delmissioner for hæren blev reduceret. 
Bidraget til opgaver i Irak er blevet reduceret med den danske bataljons overdragelse af ansvarsom-
rådet til de irakiske myndigheder. Til gengæld er styrkereduktionen i Kosovo endnu ikke sat i værk, 
på grund af den sikkerhedspolitiske udvikling i området. Særligt belaster mindre og spredte styrke-
bidrag i f.eks. Afghanistan netop de medarbejdere, som der er størst mangel på. Specialister, såsom 
logistikere, kommunikations- og it-specialister, mekanikere og andre former for nøglepersonel, bliver 
derfor udsendt alt for hyppigt. Som Forsvarskommandoen meddelte i 2007, er der i 2008 behov for en 
midlertidig reduktion i antallet af udsendte soldater fra hæren. Det skal give ro i en periode til 
opbygning af en tilstrækkelig og stabil operativ kapacitet. Det betyder på den anden side, at søværnet 
og flyvevåbnet vil få en mere fremtrædende rolle i forbindelse med bidrag til de internationale mis-
sioner i 2008. 

Det er min overbevisning, at 2007 har været et år, som forsvarets medarbejdere kan være stolte af. Vi 
har løst de pålagte opgaver. Såvel produktionen som indsættelsen af styrker har været tilfredsstillende, 
og arbejdsindsatsen fra de ansatte har været yderst tilfredsstillende. 

H. J. HELSØ 
General 
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Forsvarskommandoen 

1. Beretning 
1.1. Forsvarets opgaver 

Det fremgår af Lov nr. 122 af 27. februar 2001 om forsvarets formål, opgaver og organisation mv. 
(Forsvarsloven), at forsvaret skal bidrage til at fremme fred og sikkerhed via tre overordnede op-
gaver:

 • Forebygge konflikter og krig.
 • Hævde Danmarks suverænitet og sikre landets fortsatte eksistens og integritet.
 • Fremme en fredelig udvikling i verden med respekt for menneskerettighederne. 

Forsvarets arbejde med udvikling af mission og vision i 2006 og 2007 er omsat til fire hovedstrat-
egier og otte delstrategier. De fire hovedstrategier omfatter operationer, kapaciteter, arbejdspladsen 
forsvaret og virksomheden forsvaret. Delstrategierne dækker de enkelte værn og de funktionelle 
tjenester samt kommunikationsområdet. 

Forsvarets hoved- og delstrategier udgør et samlet hele og udstikker de særlige fokusområder og 
prioriterede veje, der skal følges for at komme nærmere visionens målsætninger. 

Forsvarets mission: 
Ved at kunne kæmpe og vinde fremmer forsvarets soldater en fredelig og demokratisk 
udvikling i verden og et sikkert samfund i Danmark. 

1.2. Årets økonomiske resultat 

Årets økonomiske resultat kan opgøres således: 

Årets omkostningsbaserede regnskab blev 18,0 mia. kr. og sammenlignet med årets regnskab i 2006 
på 19,0 mia. kr., er der tale om en nedgang i forbruget på ca. 1,0 mia. kr. 
Dette resultat kan ikke umiddelbart sammenlignes med bevillingen, da denne fortsat er udgifts-
baseret. 

Det udgiftsbaserede regnskab er 18,6 mia. kr. og sammenholdt med den udgiftsbaserede bevilling 
på 18,8 mia. kr. giver dette et overskud på 0,2 mia. kr. 

Forsvarskommandoen viderefører et akkumuleret underskud på 0,5 mia. kr. Herudover har Forsvar-
skommandoen et tilgodehavende på 0,2 mia. kr. til inddækning af forligsrelaterede byggeomkost-
ninger. Beløbet hidrører fra faktiske salgsindtægter for afhændelse af forligsrelaterede ejendomme. 
Salgsindtægterne er placeret på Finansminiteriets § 35. Forsvarskommandoens akkumulerede 
underskud - med indregning af de 0,2 mia. kr. indtægter fra afhændelse af forligsrelaterede ejen-
domme - er herved på 0,3 mia. kr. 
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Årsag til det akkumulerede underskud samt årets resultat i bevillingsafregningen 
I 2007 var der et forholdsvist stort køb af materielle anlægsaktiver samt indkøb til lager. Til gengæld 
var lønudgifterne på et lavere niveau end den tildelte lønsumsramme, hvilket kan henføres til den 
givne udfordring med at fastholde forsvarets personel. De relative lave lønudgifter er den primære 
forklaring på, at årets resultat for driftsbevillingen er et overskud. 

Det akkumulerede underskud på 0,3 mia. kr. skyldes i hovedsagen, at materielindkøb i forligsperioden 
er sket før end oprindeligt forventet, idet det skal fremhæves, at Forsvarskommandoen har adgang til 
at videreføre et mer- eller mindreforbrug på op til 4 % af bevillingsrammen i det givne finansår. Det 
akkumulerede underskud inddækkes i indeværende forsvarsforlig ved, at køb af materiel i 2008 og 
2009 sker på et lavere niveau. Lønomkostningerne forventes fremadrettet at stige til et højere niveau 
blandt andet som en konsekvens af de iværksatte fastholdelsestiltag, der er gennemført i 2007. 

Tabel 1.2.a. Forsvarskommandoens økonomiske hovedtal. 
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Administrative udgifter og indtægter 
Nedenfor vises i tabel 1.2.b. en oversigt over bidraget til NATOs militære driftsbudget samt bidrag til 
internationalt finansieret NATO-invisteringsprogram. 

For bidraget til NATOs militære driftsbudget (§12.22.01) var årets resultat i 2007 på 40,4 mio. kr., 
hvilket blandt andet beror på en anden tidsmæssig udmøntning af fællesfinansierede aktiviteter ved 
internationale operationer end forventet. Det akkumulerede overskud ultimo 2007 er på 37,8 mio. 
kr. 

Årets resultat for bidrag til internationalt finansieret NATO-investeringsprogram (§12.22.11) var på 
3,3 mio. kr., mens det akkumulerede overskud til videreførelse er på 47,0 mio. kr. 

1.3. Årets faglige resultater 

Resultatet af forsvarets virksomhed vurderes generelt tilfredsstillende. Ud af 50 definerede re-
sultatkrav er 43 opfyldt tilfredsstillende, 3 er delvist opfyldte, mens 4 er ikke opfyldt. En detaljeret 
oversigt over de enkelte resultatkrav fremgår af bilag 2. 
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For en fordeling af forsvarets samlede omkostninger på hovedformål henvises til bilag 1. Tabellen 
viser tillige, at der er registreret 9,4 mia. kr. på nævnte hovedformål. Den resterende del af de 18 
mia. kr. vedrører ressourcer til opbygning af kapacitet. 

Forsvarets internationale engagement har i lighed med tidligere år været omfattende. Mere end 1200 
personer og avanceret militært materiel har kontinuerligt været udsendt til forskellige dele af verden 
i FN, NATO og koalitionsoperationer. Hovedparten af de danske soldater har været udsendt til de 
etablerede styrkebidrag i Irak, Afghanistan og Kosovo. 

Nationalt har forsvarets beredskaber på land, til søs og i luften været grundlaget for at kunne løse 
opgaverne i Danmark samt ved Grønland og Færøerne. 

2007 har været præget af den fortsatte implementering af forsvarsaftalen 2005-2009. Implementerin-
gen af de funktionelle tjenester i støttestrukturen er derfor gennemført i løbet af 2007. 

Mangel på personel har haft betydning for forsvarets opbygning af enheder. Dette har medvirket til, 
at ikke alle enheder er bemandet i overensstemmelse med de opstillede krav. 

Der er sket en fortsat implementering af nye materielsystemer med henblik på at kunne leve op til de 
operative krav, der gælder for løsningen af forsvarets opgaver. 

1.4. Forventninger til det kommende år 

2008 bliver præget af konsolideringen af de gennemførte strukturtilpasninger, der er et led i imple-
menteringen af forsvarsaftalen. De tiltag, der er gennemført eller er på vej til at blive iværksat for at 
forbedre bemandingssituationen, vil sammen med forsvarets deltagelse i internationale operationer 
være blandt forsvarets højest prioriterede opgaver. Endvidere vil 2008 og 2009 blive præget af 
forberedelse af omlægningen til statens bevillingsreform samt deltagelse i Forsvarskommissionsar-
bejdet. 

De markant ændrede vilkår i de internationale operationers omfang, karakter og antal samt ud-
fordringerne i forhold til fastholdelse af personel vil præge forsvarets mulighed både for at opbygge 
de operative kapaciteter og evne til at imødekomme målsætningen for det internationale engagement 
i 2008. Det er Forsvarskommandoens vurdering, at den samlede målopfyldelse for opbygningen af 
de operative kapaciteter ikke vil ændres markant i forhold til nærværende rapportering. I relation til 
opbygning af de operative kapaciteter vil Forsvarskommandoen primært prioritere opstilling og ud-
dannelse af enheder, der er udpeget til udsendelse i internationale missioner samt enheder, der løser 
myndighedsopgaver. 

Som en del af forsvarsaftalen er der gennemført en centralisering af forvaltningen af personel, ma-
teriel, informatik, etablissement, regnskabsvæsen, sundhedsvæsen og mediecenter. Herved blev 
der skabt grundlag for en fremadrettet optimeret udnyttelse af ressourcerne. De funktionelle tjenester 
er placeret i Forsvarskommandoens område, men de leverer ydelser til hele ministerområdet. Lever-
ancen af ydelser styres gennem serviceaftaler. Det igangværende review af de funktionelle tjenester 
forsætter i 2008 med henblik på en eventuel yderligere optimering af tjenesterne. 
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Forsvarskommandoen 

2. Forsvarets Målrapportering 

2.1. Overordnet målopfyldelse 

I dette kapitel afrapporterer Forsvarskommandoen på de resultatkrav, der fremgår af 
”Styringsdokument mellem Forsvarsministeriet og Forsvarskommandoen for 2007” (FKOSTYR). 

2.1.1. FKOSTYR Mål 1-13 

I tabel 2.1.1.a sammenfattes målopfyldelsen for forsvarets mål 1-13, baseret på de i 2007 opnåede 
faglige og økonomiske resultater. Opgørelsen skal vise, om samfundet økonomisk såvel som fagligt 
får den ønskede nytteværdi af forsvarets opgaveløsning. Som det fremgår, er der registreret 9,4 mia. 
kr. på FKOSTYR mål. De 9,4 mia. kr. er opgjort omkostningsbaseret, og den resterende del af de 
18 mia. kr. – jf. resultatet for den omkostningsbaserede resultatopgørelse – vedrører ressourcer til 
opbygning af kapacitet, herunder opbygning af de funktionelle tjenester. 
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1Detaljeret oversigt over målopfyldelse og opnåede resultater fremgår af bilag 2. 

2 I maj måned 2007 kunne forsvaret kun gennemføre 3 af 17 rekvirerede flyvninger for politiet. I 2007 rekvirerede politiet 101 flyvninger. Af disse blev 5 aflyst 
enten af politiet eller på grund af dårligt vejr. Hertil kommer de 14 flyvninger, som ikke blev gennemført i maj måned. Tilsammen gennemførte forsvaret 
således 82 flyvninger ud af 96 mulige svarende til en opfyldelsesgrad på 85,4 %. 
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2.1.2. Funktionelle tjenester 

Som en del af forsvarsforliget 2005-2009 skulle der etableres en række funktionelle tjenester, som 
omfatter Forsvarets Materieltjeneste, Forsvarets Personeltjeneste, Forsvarets Koncernfælles 
Informatiktjeneste samt Forsvarets Regnskabstjeneste. I disse bliver der produceret ydelser og 
skabt grundlag for udøvelse af forsvarets hovedaktiviteter, herunder skabes grundlag for forsvarets 
samlede opbygning af operative kapaciteter. 

I 2007 blev der i de funktionelle tjenester produceret aktiviteter, som ikke umiddelbart blev afregnet 
til forsvarets hovedopgaver, da de først kan allokeres, når ydelsen er færdig, samt når forsvarets 
operative struktur efterspørger den pågældende kapacitet. Der har i 2007 været beskæftiget 
ca. 6.500 årsværk i de funktionelle tjenester. 

Forsvaret har i 2007 fortsat opbygningen af materielkapaciteter som forudsat i forliget, men har 
samtidigt måtte konstatere, at situationen i de internationale operationer samt den afledte uddan-
nelsesaktivitet medfører behov for stor fleksibilitet i den måde, de funktionelle tjenester løser deres 
opgaver på. 

2.1.3. Koncernfælles indsatsområder 

I tabel 2.1.3.a redegøres for de opnåede resultater i de koncernfælles indsatsområder. 
For uddybning af de angivne resultater henvises til bilag 2. 
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2.2. Analyse af to strategiske fokusområder 

I Årsrapport 2007 er ”Internationale operationer” og ”Opbygning af operativ kapacitet” udvalgt til 
nærmere redegørelse og analyse. Forsvarets internationale engagement beskrives og analyseres 
i rammen af forsvarsforliget i lighed med den analyse, der indgik i Årsrapport 2006. ”Opbygning af 
operativ kapacitet” er et nyt strategisk fokusområde, der beskriver og analyserer opbygningen af 
forsvarets operative kapacitet i forbindelse med den igangværende omstrukturering. Særlig fokus er 
lagt på etableringen af funktionelle tjenester samt bemandingssituationen. 

2.2.1. Internationale operationer 

2.2.1.1. Målsætning og økonomi 

Den overordnede målsætning for forsvarets deltagelse i internationale operationer i 2007 har været 
at kunne udsende kapaciteter svarende til 1.400 mand for samlede nettomerudgifter på 937 mio. 
kr. Med overførelse af et mindreforbrug på ca. 50 mio. kr. fra finansåret 2006 udgjorde det samlede 
råderum til dækning af forsvarets nettomerudgifter i 2007 ca. 987 mio. kr., hvoraf i finanslov 2007 og 
i efterfølgende aktstykker blev givet bevilling for ca. 986 mio. kr. Forsvarskommandoen har i 2007 
anvendt ca. 952 mio. kr. til dækning af de samlede nettomerudgifter forbundet med udsendelse af ka-
paciteter svarende til et gennemsnit over året på ca. 1.237 mand. Denne kapacitet har gennem hele 
2007 været tilstrækkelig til at opfylde det politisk bestemte behov for dansk deltagelse i internationale 
operationer. Således vurderes resultatkravet for forsvarets deltagelse i internationale operationer i 
2007 for opfyldt. 
Forsvarskommandoen har i 2007 fået yderligere erfaringer med håndteringen af nettomerudgifter 
forbundet med forsvarets deltagelse i internationale operationer. Det har dog i 2007 været muligt 
at holde udsvingene ved de enkelte styrkebidrag inden for den samlede bevilling til dækning af 
nettomerudgifter. Årsagen til disse afvigelser er primært forøgede merudgifter til deployering og 
genforsyning af udsendte styrkebidrag som følge af, at operationerne foregår på store afstande fra 
Danmark. Endvidere kan det konstateres, at indsættelsen i stadigt mere intense operationsmiljøer, 
med deraf følgende større forbrug af ammunition og større slid på køretøjer, fly og øvrigt materiel, 
ligeledes medfører stigende driftsudgifter. I den nuværende rapporteringsform på udgifter er der ikke 
mulighed for at illustrere den forøgede omkostning, der er ved, at materiellet går til samt nedslides 
ekstraordinært. 

2.2.1.2. Udviklingen i udsendte styrkebidrag 

Forsvarets deltagelse i internationale operationer har i 2007 været koncentreret i tre overordnede 
operationsområder; Irak, Afghanistan og Kosovo. Herudover har forsvaret udsendt mindre bidrag til 
Libanon og Sudan samt en række stabsofficerer i hovedkvarterer og observatører i FN-missioner. 

Bidraget til Afghanistan er i årets løb øget fra ca. 400 til ca. 665 mand sideløbende med reduktioner 
og justeringer i styrkebidragene til Irak og Kosovo. 

Bidraget til Irak er således reduceret i løbet af året fra ca. 434 til ca. 100 mand. Med udgangen af 
december 2007 blev helikopterbidraget trukket hjem, og antallet af soldater blev reduceret yderligere 
til ca. 45 mand. 
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Forsvarskommandoen 

Bidraget til Kosovo er videreført uændret med ca. 320 mand i hele året. 

Forsvarets deltagelse i internationale operationer i 2007 har vist, at der er et behov for at udsende 
kapaciteter, der ikke umiddelbart er en del af den struktur, det er besluttet at opbygge i indeværende 
forsvarsforlig. Det drejer sig bl.a. om personel til Provincial Reconstrution Teams (PRT), instruktører 
til uddannelsen af lokale sikkerhedsstyrker NATO training mission Iraq (NTM-I) og Coalition Military 
Assistance Training Team (CMATT) samt personel til personbeskyttelse. En del af disse mindre bid-
rag består af en overrepræsentation af officerer eller specialister i forhold til forsvarets struktur, hvilket 
indebærer, at der fortsat skabes et skævt træk på den opbyggede operative- og støttestruktur. 
Antallet og størrelsen af udsendte styrkebidrag har i 2007 fortsat medført en logistisk udfordring, idet 
de udsendte danske bidrag er spredt geografisk over et betydeligt antal installationer og kun i nogen 
grad kan støttes fra etablerede nationale støtteelementer. Dette er et forhold, der yderligere bliver 
forstærket af en væsentlig nedslidning af materiellet i specielt Irak og Afghanistan med et deraf føl-
gende større vedligeholdelses- og reservedelsbehov. 

I 2007 har tilstedeværelsen i Kosovo, Irak og Afghanistan medført et større forbrug af støttepersonel, 
end strukturen har været i stand til at levere kontinuerligt. Spredningen på flere missionsområder 
end forudsat har medført en markant højere udsendelsesfrekvens for dele af forsvarets personel end 
forudset. Konkret er der tale om, at der for det mest belastede personel er helt ned til ni måneder 
mellem hver udsendelse, og for store dele af det øvrige personel kun er 18 måneder mellem udsen-
delserne. 

Den høje udsendelsesfrekvens har været en medvirkende årsag til, at det har været vanskeligt at 
fastholde personel med særlige civile kompetencer, som f.eks. mekanikere, læger og sygeplejersker 
og personel med særlige militære kompetencer, som f.eks., signal- og logistikpersonel, ingeniør-
soldater samt militærpoliti. På denne baggrund har det været nødvendigt at iværksætte en række 
justeringer, der ikke oprindeligt var forudset, ligesom der er iværksat en række supplerende tiltag for 
at styrke fastholdelse samt den generelle rekruttering. 

2.2.1.4. Vurdering 

Erfaringerne fra forsvarets deltagelse i internationale operationer i 2007 har endnu engang tydelig-
gjort, at de danske styrkers tilgang til opgaveløsningen er endog meget effektiv. Dette gælder såvel 
indsættelse i egentlige kampopgaver, som enhederne i Afghanistan har løst i større målestok end 
tidligere år, som i relation til en positiv dialog med lokalbefolkningen og opbygning af civile strukturer 
i lokalsamfundet. Sammenfattende vurderes det, at udsendte danske styrkebidrag i 2007 opnåede 
meget gode resultater i deres opgaveløsning. 
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Det er dog også vurderingen, at den aktuelle belastning af forsvarets personel må reduceres, da den 
har betydning for fastholdelsen af forsvarets personel. En yderligere samling af hærens udsendte 
styrkebidrag i større missioner vurderes at ville forbedre situationen, men vil med den aktuelle per-
sonelmangel ikke kunne løse problemet alene. Der ses på denne baggrund at være behov for en 
midlertidig reduktion i antallet af udsendte soldater fra hæren i 2008, for at etablere ro til opbygning 
af tilstrækkelig kapacitet på længere sigt. En sådan operativ pause til hæren vil samtidigt betyde, at 
såvel søværnet som flyvevåbnet i større omfang skal udsende bidrag til internationale operationer i 
2008. 

2.2.1.5. Perspektivering 

Målsætningen jf. forliget for 2008, at kunne udsende kapaciteter svarende til 1800 mand for samlede 
nettomerudgifter på 961,6 mio. kr. vurderes som meddelt af Forsvarskommandoen ikke at kunne 
opfyldes. Det skønnes, at de udsendte kapaciteter i 2008 vil svare til ca. 1300 mand. 

Fra 2009 stiger målsætningen for kontinuerligt udsendte kapaciteter fra 1800 op til 2000 mand. Ud-
viklingen i personelsituation, og de stigende merudgifter til deployering og genforsyning af udsendte 
styrkebidrag som følge af, at operationer foregår på store afstande fra Danmark og under særdeles 
krævende forhold, hvor kampintensitet spiller en væsentlig rolle, vurderes løbende. 
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2.2.2. Opbygning af operativ kapacitet 

Forsvarsforliget 2005-2009 er baseret på en række forudsætninger, der hver for sig og i sammen-
hæng har en afgørende indflydelse på implementeringen af forliget, hvor omstillingen til yderligere 
fokus på den operative opgaveløsning er central. Selvom forudsætningerne er mange, vil bemand-
ing og organisation altid være særligt afgørende elementer for den operative kapacitet, der er 
opgaveløsningens hovedforudsætning. 

Som det fremgår af tabel 2.1.1.a mål nr. 12. ”Opretholdelse af indsættelsesevne” er et større an-
tal af de operative enheder ikke i stand til at opfylde målsætningen. De altovervejende faktorer i 
forhold hertil er bemandings- og materielsituationen. Men en del enheder vil - uanset den generelle 
bemandingssituation - ikke kunne forventes at målopfylde. Det gælder eksempelvis mange af de 
specialiserede enheder, der på mere eller mindre kontinuerlig basis afgiver elementer, der indgår i 
kontingenterne i internationale operationer. Ligeledes bør det holdes for øje, at målingen i mål 12 
er et øjebliksbillede ultimo året og ikke en gennemsnitsbetragtning. Derved vil eksempelvis reak-
tionsstyrkeenheder, der påbegynder uddannelsen i efteråret ikke kunne målopfylde, da de ikke er 
påtænkt at målopfylde før ved uddannelsens afslutning. Ligeledes medfører vedligeholdelsescyklen 
for søværnets skibe, at det er uhensigtsmæssigt at opretholde en intakt besætning, når fartøjet gen-
nemgår længerevarende vedligeholdelse på værft. 

Der er således et særligt fokus på bemandingssituationen. De styrende faktorer er rekrutteringen 
til forsvaret og personaleafgangen. For at styrke begge områder har Forsvarskommandoen igang-
sat en samlet plan ”Operation Bedre Hverdag”. Planen er blandt andet målrettet til at forbedre de 
forhold, som er konstaterede afgangsårsager samt sikre, at forsvaret fortsat vil være en attraktiv 
arbejdsplads. 

Der er ligeledes fokus på de funktionelle tjenester. Forenkling og effektivisering af støttestrukturen 
er afgørende for den overordnede omstilling af forsvaret. Etableringen af de funktionelle tjenester er 
et essentielt element til opnåelse af den nødvendige forenkling og effektivisering. 
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2.2.2.1. Bemandingssituationen 

For forsvaret som for andre virksomheder vil der altid være en vis personelafgang. I 2007 er det dog 
konstateret, at personelafgangen har nået et omfang, der fordrer ekstraordinær handling. 
Et omfattende analysearbejde har vist, at forsvaret inden for 3-5 år alt andet lige vil have så be-
tydelige personelmangler, at en række af forsvarets operative kapaciteter ikke vil være brugbare in-
strumenter i relation til dansk forsvars- og sikkerhedspolitik. Det er for forsvaret selvsagt ikke muligt 
at rekruttere ”direkte fra gaden”, når der efterspørges militære kompetencer mv. 

Rekrutteringen til forsvaret forløber generelt tilfredsstillende. Rekrutteringen kan dog ikke holde trit 
med afgangen, og forsvaret har ligesom andre virksomheder vanskeligheder ved at tiltrække blandt 
andet faglærte medarbejdere som følge af konjunkturerne på arbejdsmarkedet. For uddybning af til- 
og afgang fra forsvaret 2004-2008, se bilag 1, afsnit 1.1.1. 

Forsvaret har undersøgt forholdene omkring personelafgangen. De konstaterede afgangsårsager er 
mange og ikke entydige af karakter, men de væsentligste identificerede afgangsårsager er: 
Hyppigheden i udsendelse til internationale operationer (21%). For lav økonomisk kompensation 
for udsendelse. Geografiske omstillinger som følge af forsvarsaftalen. Konkurrencen fra det civile 
samfund. Manglende karrieremuligheder i forsvaret. Manglende muligheder for at udøve profession-
alisme i forsvaret og ikke mindst den generelle løndannelse i forsvaret (16%). 

De mangesidige årsager har været bestemmende for de meget varierede tiltag, som forsvaret har 
iværksat for blandt andet at sikre en bedre fastholdelse af personellet. Forsvarskommandoen har 
således igangsat ”Operation Bedre Hverdag”. Planen dækker indsatsområderne; arbejdsvilkår, øget 
produktion af officerer og befalingsmænd samt specialister (faglærte), reduktion af antallet af ikke 
udsendelsesbart personel, øget fleksibilitet inden for personaleadministration, reduceret belastning 
på forsvarets personel samt visse lønydelser, tillæg og personalegoder. I tilknytning til indsatsom-
råderne er der identificeret 66 konkrete tiltag, hvor forsvaret har valgt at gribe regulerende ind. 

En del af de forventede tiltag vil være af varig karakter med behov for finansiering. 

For at finansiere de mange tiltag, har forsvaret foretaget en gennemgribende analyse af budgetter og 
det økonomiske planlægningsgrundlag. I den forbindelse er det fundet nødvendigt at frigøre midler 
inden for rammerne i indeværende forsvarsaftale. Primært fra ikke forbrugte lønmidler samt fra stort 
set alle andre driftsområder for at finansiere de omhandlede tiltag. Der er i hovedsagen tale om 
ganske omfattende omprioriteringer og nye projektperiodiseringer inden for de forskellige driftsom-
råder, som efter Forsvarskommandoens vurdering skal frigøre de nødvendige økonomiske 
ressourcer. 
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2.2.2.2. Funktionelle tjenester 

Implementeringen af forsvarsforliget 2005-2009 fører til, at forsvaret omstilles til at have yderligere 
fokus på den operative opgaveløsning. Hidtil er der anvendt i størrelsesordenen 60 % af ressourcer 
på støttestrukturen og 40 % på den operative struktur. Ved omstillingen tilstræbes, at 40 % af res-
sourcer anvendes på støttestrukturen og 60 % på den operative struktur. 
En af hovedforudsætningerne er forenkling og effektivisering af støttestrukturen. Dette opnås ved 
etableringen af de funktionelle tjenester, der benyttes på tværs af forsvaret og Forsvarsministeriets 
område. 

Der er etableret følgende funktionelle tjenester: Forsvarets Personeltjeneste, Forsvarets Materi-
eltjeneste, Forsvarets Bygnings- og Etablissementstjeneste, Forsvarets Koncernfælles Informatik-
tjeneste, Forsvarets Regnskabstjeneste, Forsvarets Sundhedstjeneste samt Forsvarets Mediecent-
er. 
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Gennem etableringen af de funktionelle tjenester sikrer Forsvarskommandoen, at der kan ske en 
stadig optimering af ydelserne med udpræget IT understøtning, da processerne er ens for ydelser til 
samtlige aftagere. Fordelene er netop, at der ikke skelnes mellem den enkelte handling / opgave / 
aktivitet, men at der er fokus på en gennemførelse af hele processer. Derved opnås den mest 
hensigtsmæssige udnyttelse af ressourcerne. Høj produktivitet opnås i slutmålet, når den enkelte 
funktionelle tjeneste er fuldt implementeret gennem en total opgavevaretagelse for et givet område. 

Den gradvise implementering af de funktionelle tjenester indledtes primo 2005. Forud for imple-
menteringen var der gennemført omfattende analyser med ekstern rådgivning. Sideløbende med 
implementeringen gennemfører Forsvarskommandoen review af de funktionelle tjenester. 
Dette tjener to formål: 1) At sikre, at mål og de dertil knyttede ressourcer til stadighed er optimale. 
2) At sammenholde ny viden indenfor pågældende område (best practice) med den funktionelle 
tjenestes metoder, udbud af ydelser, m.v. 
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3. Forsvarets Regnskab 2007 
Forsvarskommandoen tildeles fortsat bevillinger udgiftsbaseret, mens Forsvarskommandoen tillige 
aflægger et omkostningsbaseret regnskab. Det omkostningsbaserede regnskab aflægges efter 
principper, der er i overensstemmelse med Akt. 24. juni 2004. 

I Forsvarskommandoens primobalance er inkluderet hjemmeværnets og Forsvarets Oplysnings- og 
Velfærdstjenestes balance fra ultimo 2006, eftersom hjemmeværnets og Forsvarets Oplysnings- og 
Velfærdstjenestes i 2007 indgår som en del af Forsvarskommandoens regnskab. 
Forsvarets Oplysnings- og Velfærdstjeneste indgår i 2007 fuldt ud som en integreret del af 
Forsvarskommandoens regnskab, mens hjemmeværnet rent regnskabsteknisk indgår under 
Forsvarskommandoens virksomhed. 

Ultimo- og primobalancen i årsrapporten for henholdsvis 2006 og 2007 er dermed ikke ens. I afsnit 
3.3. er angivet beløb for aktiver og passiver, der er overført til Forsvarskommandoens regnskab. 

3.1. Anvendt regnskabspraksis 

Den anvendte regnskabspraksis er identisk med den, der er anvendt i åbningsbalancen. 
Dog benyttes en bredere fortolkning af hensatte forpligtigelser. De vil indeholde alle forpligtelser, der 
opfylder følgende kriterium: 

”Hensatte forpligtelser indregnes som følge af en retlig eller faktisk begivenhed indtruffet før eller 
på statusdagen, når det er sandsynligt, at forpligtelsen skal indfries og beløbet kan fastsættes med 
rimelig sikkerhed”. 

Den økonomiske konsekvens af ændringen påvirker ikke regnskabets rigtighed og kan dermed ans-
es for uvæsentlig. Den er derfor ikke opgjort. 

I tabel 3.1. er redegjort for de områder, hvor forsvaret (med dispensation) afviger fra 
Økonomistyrelsens regnskabspraksis.3 

3Beskrivelsen af anvendt regnskabspraksis i tabel 3.1. er præciseret i forhold til beskrivelsen i årsrapport 2006, men anvendt regnskabspraksis er ikke ændret 
i forhold til den, der blev anvendt i forbindelse med åbningsbalancen pr. 1/1 2005. 
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Forsvarskommandoen 

3.2. Resultatopgørelse 

I tabel 3.2. vises resultatopgørelsen for det omkostningsbaserede regnskab: Her fremgår det, at 
årets resultat var på 18.039 mio. kr. i 2007 imod 18.958 mio. kr. i 2006.4 

I 2007 indgår Hjemmeværnet og Forsvarets Oplysnings- og Velfærdstjeneste i Forsvarskomman-
doens regnskab i modsætning til 2006. Til trods for, at der i 2007 aflægges regnskab for flere aktiv-
iteter i forhold til 2006, er nettoomkostningerne faldet med 0,9 mia. kr., hvilket – alt andet lige – er et 
tilfredsstillende resultat. 

Faldet i nettoomkostningerne på ca. 0.9 mia. kr. skyldes følgende forhold, hvor der både er tale om 
stigende og faldende omkostninger inden for de enkelte omkostningskategorier:

 • Indtægterne for 2007 var ca. 400 mio. kr. højere end i 2006. 
Dette skyldes hovedsageligt, at projektet vedrørende fast indchartret skibskapacitet til 
transport af militært materiel (ARK-projektet) øgede sin kapacitet og afsætning væsentligt 
dermed også indtægterne i 2007.

 • Omkostninger til ændringer i lagervarer er 1,5 mia. kr. lavere end i 2006.

 • Posten forbrugsomkostninger var 2,1 mia. kr. lavere i 2007 end i 2006. 
Posten andre ordinære driftsomkostninger var tilsvarende 1,9 mia. kr. højere i 2007 i forhold 
til 2006. Disse forhold skyldes en ændret relatering af konti i 2007 i forhold til tidligere år.

 • Herudover var afskrivningerne 1 mia. kr. højere i 2007 end i 2006, hvilket skyldes en stor 
tilgang af aktiveringer af anlæg (ca. 3 mia. kr.), herunder hjemmeværnets anlægsaktiver der 
– som tidligere nævnt - er overført til Forsvarskommandoen.

 • Endelig var de finansielle omkostninger 100 mio. kr. højere i 2007 i forhold til 2006. 

Faldet i nettoomkostningerne skyldes således generelt et betydeligt fald i vareforbruget samt højere 
indtægter. Til gengæld udgjorde afskrivningerne et større beløb, der dog ikke modsvarer det nævnte 
omkostningsfald. 

Der er i 2007 registreret en række korrektioner, der vedrører en opdatering af lageret og anlægsak-
tivmassen som følge en gennemgående lageroptælling inden for Forsvarskommandoens område. 
Korrektioner herfor påvirker resultatopgørelsen til trods for, at registreringerne ikke har nogen rela-
tion til årets aktiviteter. Nettopåvirkningen på årets resultat er imidlertid beskeden, hvorfor nævnte 
registreringer ikke ændrer på det samlede resultat. Korrektionerne har påvirket årets resultat med i 
alt 86 mio. kr. (formindsket nettoomkostningerne hermed). 

Der er i 2007 registreret ekstraordinære indtægter på 2 mio. kr. Registreringer vedrører kompeten-
cetilskud, en erstatning for brudt tjenestepligt, samt inddrevne tidligere afskrevne fordringer mv.5 

4  Der er ikke medtaget budgettal nedenfor i resultatopgørelsen, eftersom Forsvarskommandoen endnu ikke er overgået til omkostningsbaserede bevillinger. 

5Nævnte registreringer burde i realiteten ikke været registreret som ekstraordinære poster, men taget beløbets størrelse i betragtning vurderes registreringen 
at være uvæsentlig for regnskabet som helhed. 
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3.3. Balance 

I tabel 3.3. vises balancen i det omkostningsbaserede regnskab. Balancen er uddybet i noterne. 

Som nævnt indgår hjemmeværnets og Forsvarets Oplysnings- og Velfærdstjenestes ultimobalance 
2006 i Forsvarskommandoens primobalance i 2007. De nedenfor angivet 2006 ultimo tal, der er lig 
ultimo tal angivet i årsrapporten fra 2006, er derfor ikke umiddelbart sammenlignelige med ultimo 
tallene for 2007. 

Overførelsen af hjemmeværnets og Forsvarets Oplysnings- og Velfærdstjenestes balance til 
Forsvarskommandoens regnskab udgør følgende:

 • Lager 1,4 mia. kr.
 • Anlægsaktiver 650 mio. kr.
 • Øvrige balanceposter på 131 mio. kr. på passivsiden som kortfristede gældsforpligtelser. 

Den samlede påvirkning på egenkapitalen udgør en stigning på 1,9 mia. kr. 

Der henvises endvidere til noterne for en uddybning af balancen. 
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3.4. Omregningstabel 

Nedenfor vises omregning fra årets resultat efter omkostningsprincipper til årets nettoudgifter. Det 
fremgår, at resultatet i det omkostningsbaserede regnskab er på 18,0 mia. kr., mens resultatet i det 
udgiftsbaserede regnskab er på 19,3 mia. kr. 

Den primære årsag til, at nettoudgifterne er højere end nettoomkostninger er, at årets tilgange af 
anlægsaktiver er ca. 1 mia. højere (anskaffelser + igangværende arbejder for egen regning/udvikling-
sprojekter under opførelse) end årets afskrivninger. Med andre ord er Forsvarskommandoens tildelte 
bevillinger blevet anvendt til investeringer, der overstiger årets værdiforringelse af anlægsaktivmas-
sen, hvilket bidrager til den fremtidige opgaveløsning. 

Hertil kommer en ændring i hensættelser og regulering af personaleomkostninger, hvor der er et fald 
på 205 mio. kr. 

Det bemærkes, at omregningstabellen inkluderer alle delregnskabsnumre (hovedkonti) for For-
svarskommandoens virksomhed. I opgørelsen for årets nettoudgifter er der således inkluderet 
hovedkonti, som Forsvarskommandoen administrerer på vegne af Forsvarsministeriet samt tillige 
Hjemmeværnets hovedkonto. Herved opnås sammenligning mellem det omkostningsbaserede og 
udgiftsbaserede regnskab, hvorved det er muligt at redegøre for ”broen” mellem omkostninger og 
udgifter. 6 

6Eftersom opgørelsen af nettoudgifterne i omregningstabellen inkluderer alle delregnskabsnumre, mens det ikke er tilfældet i tabel 1.2.a. 
(indeholder ikke Hjemmeværnet samt delregnskabsnumre som Forsvarsministeriet er ansvarlig for), er nettoudgifterne i omregningstabellen højere end i 
tabel 1.2.a. 
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3.5. Bevillingsregnskab 

Som det fremgår nedenfor, var årets overskud for bevillingsregnskabet for § 12.21.01 
”Forsvarskommandoens almindelige virksomhed” på 182,2 mio. kr. Overskuddet skal ses i sam-
menhæng med det akkumulerede underskud fra 2006, jf. tabel 3.5. nedenfor. 

Den primære årsag til overskuddet på 182,2 mio. kr. er, at lønudgifterne var på et lavere niveau end 
lønsumsrammen, hvilket skyldes tidligere nævnte udfordringer med fastholdelse af forsvarets medar-
bejdere. Der er derfor iværksat en række tiltag med henblik på at ændre på bemandingssituationen. 

3.6. Bevillingsafregning 

Bevillingsafregningen for 2007 ses nedenfor. For driftsbevillingen gør det sig gældende, at det ak-
kumulerede underskud ultimo 2007 udgør 338,2 mio. kr. Det akkumulerede underskud skyldes i 
hovedsagen, at det akkumulerede resultat primo 2006 var på – 520 mio. kr., mens årets resultat i 
2007 var på 182 mio. kr. 

Årets overskud for lønsummen på 127,6 mio. kr. er i forbindelse med bevillingsafregningen blevet 
nulstillet og flyttet til øvrig drift, således at det akkumulerede resultat for øvrig drift (såvel som i alt) 
udgør 338,2 mio. kr. 

Årsagen til det akkumulerede underskud på driftsbevillingen er i hovedsagen, at køb af materiel 
– materielle anlægsaktiver samt indkøb til lager – er fremrykket grundet materielsituationen. 

Bevillingsafregningen for anlægsbevillingerne viser et akkumuleret resultat til videreførelse ultimo 
2007 er på -143,6 mio. kr. 

Heri er ikke inkluderet årets salgsindtægter på 152,4 mio. kr. for forligsrelaterede afhændelser af 
ejendomme. Salgsindtægter kan som følge af flytning af myndigheder og enheder medgå til finan-
siering af direkte relaterede anlægsudgifter eller erhvervelse af ejendomme til relokalisering af de 
pågældende myndigheder og enheder. Indtægter fra salg af ejendomme kan endvidere anvendes til 
at afholde udgifter i forbindelse med nyt NATO-hovedkvarter - jf. Aftale om Forsvarets Ordning 2005 
– 2009. 
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Salgsindtægterne ”overføres” i forbindelse med bevillingsafregningen til Finansministeriets § 35, hvor 
beløbet efterfølgende kan udmøntes til inddækning af nævnte udgifter til køb af nye ejendomme 
mv. 

Når nævnte salgsindtægter inkluderes i opgørelsen udgør den økonomiske status for anlægsområ-
det et overskud på 8,8 mio. kr. i stedet for et underskud på -143,6 mio. kr. 

7 

7 Lønsummen ovenfor er opgjort udgiftsbaseret, hvorfor personaleomkostninger angivet i resultatopgørelsen i det omkostningsbaserede regnskab ikke er 
direkte sammenlignelig. 
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3.7. Akkumulerede resultat af regnskab 2007 

Der henvises til bemærkningerne angivet under 3.6. Bevillingsafregning. 
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FREMLÆGGELSE OG PÅTEGNING 
I henhold til Bekendtgørelse nr. 1693 om statens regnskabsvæsen af 19. december 2006, 
regnskabsbekendtgørelsens §39, stk. 4, aflægges Forsvarskommandoens Årsrapport for 2007. 

Årsrapporten omfatter: 
Årsrapporten omfatter nednævnte hovedkonti på finansloven, som Forsvarskommandoen, CVR 
nummer 16287180 er ansvarlig for, herunder de regnskabsmæssige forklaringer, som skal tilgå 
Rigsrevisionen i forbindelse med bevillingskontrollen for 2007. 

§ 12.21.01. Forsvarskommandoen 
§ 12.21.02. Materielinvesteringer 
§ 12.21.13. Nationalt finansierede bygge- og anlægsarbejder 
§ 12.22.01. Bidrag til NATOs militære driftsbudgetter m.v. 
§ 12.22.11. Bidrag til internationalt finansieret NATO-investeringsprogram 
§ 12.22.13. Internationalt finansieret NATO- investeringsprogram 
§ 12.22.15. Nationalt finansieret NATO-investeringsprogram. 

Påtegning 
Det tilkendegives hermed: 
1. at årsrapporten er rigtig, dvs. at årsrapporten ikke indeholder væsentlige fejlinformationer 

eller udeladelser, herunder at målopstillingen og målrapporteringen i årsrapporten er 
fyldestgørende, 

2. at de dispositioner, som er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med 
meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig 
praksis, og 

3. at der er etableret forretningsgange, der sikrer en økonomisk hensigtsmæssig forvaltning af 
de midler, og driften af de institutioner, der er omfattet af årsrapporten. 

Forbehold 
Forsvarskommandoen har gennemført en betydelig optælling af samtlige forsvarets lagre, og dette 
arbejde pågår og afsluttes som planlagt i første halvår 2008, hvor der sker en endelig validering af 
forsvarets lagre. Denne samlede proces er omfattet af den igangværende handleplan i forhold til 
Forsvarskommandoens åbningsbalance. 
Indtil arbejdet er afsluttet, tager Forsvarskommandoen for så vidt angår forsvarets lagre forbehold for 
mængder samt klassifikation – og dermed værdien - i det dog mængderne i det største lager, Lager 
DK, er tilfredsstillende. Som følge heraf tager Forsvarskommandoen også forbehold for afledte 
regnskabsmæssige poster. 
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BILAG 1 

1.1. Noter til resultatopgørelsen 

1.1.1. Personaleomkostninger 
Note 1a og 1b uddybes årsrapportens tabel 3.2. vedrørende personaleomkostninger. 

Note 1a: 
Personaleoplysninger, årsværk 

R2004 R2005 R2006 B2007 R2007 R-B2007 B2008 

Officerer 3.871 3.810 3.717 3.935 3.555 -380 3.867 

Stampersonel 11.327 11.663 11.565 13.082 11.295 -1.787 13.584 

Værnepligtige 4.798 2.674 2.203 2.477 2.556 79 2.521 

Civile 7.310 7.009 6.683 6.183 6.231 48 6.240 

I alt 27.306 25.156 24.168 25.677 23.637 -2.040 26.212 

Note 1b: 
Personaleoplysninger, tilgang og afgang 

2004 2005 2006 R2007 B2008 

Tilgang af medar-
bejdere 

1.666 1.717 1.521 3.218 3.200 

Afgang af medar-
bejdere 

3.780 3.508 3.983 4.096 3.000 

Af note 1a ses, at der i 2007 blev forbrugt 23.637 ÅV. For 2008 er der budgetteret med 26.212 
årsværk (ÅV), hvilket svarer til, at forsvaret i 2008 har brug for en tilgang på 2.575 ÅV for at 
kunne udfylde den eksisterende struktur. Som følge af de øjeblikkelige økonomiske konjunktu-
rer og den generelle beskæftigelsessituation, vurderes det imidlertid ikke realistisk at påregne 
en tilgang af medarbejdere i 2008, der er væsentlig forskellig fra 2007 (ca. 3.200), og som i 
forvejen var et indtag, der ligger på et betydeligt højere niveau end tidligere år. Personale-
mæssige tiltag forventes at kunne nedbringe medarbejderafgangen fra 4.096 i 2007 til ca. 
3.000 i 2008, men det vurderes ikke realistisk at nedbringe afgangen yderligere indenfor det 
kommende år. Samlet vurderes ikke derfor ikke at være muligt, at udfylde strukturen i 2008. 

1.2. Noter til balancen 
Nedenfor vises årets ændringer for immaterielle og materielle anlægsaktiver, lageret, egenka-
pitalen mv. 

Det skal bemærkes, at hjemmeværnets og Forsvarets Oplysnings- og Velfærdstjenestes ba-
lance pr. 1. januar 2007 er inkluderet i Forsvarskommandoens balance. 

Overførelsen af hjemmeværnets og Forsvarets Oplysnings- og Velfærdstjenestes balance til 
Forsvarskommandoens regnskab udgør følgende: 



 
 
 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

  

 

 

  

     

  

   

 
 
 

  

 

 
 

• Lager 1,4 mia. kr. 
• Anlægsaktiver 650 mio. kr. 
• Øvrig balance på 131 mio. kr. på passivsiden som kortfristede gældsforpligtelser. 

Den samlede påvirkning på egenkapitalen udgør en stigning på 1,9 mia. kr. 

Forsvarskommandoens ultimobalance angivet i årsrapporten 2006 er derfor ikke lig med pri-
mobalancen 2007 angivet i nærværende årsrapport. 

1.2.1. Immaterielle anlægsaktiver 
Nedenfor vises ændringen for immaterielle anlægsaktiver i 2007, hvor årets til- og afgange 
samt årets afskrivninger er specificeret i forhold til primo- og ultimoværdien. 

Note 2a: Immaterielle anlægsaktiver (mio. kr.)

 DKK 
Færdiggjorte udvik-
lingsprojekter 

Erhvervede 
koncessioner, 
patenter, li-
censer mv. i alt 

Kostpris 497 109 606 
Primokorrektioner og flytning ml. bogføringskredse 0 0 0 
Tilgang 82 14 96 

Afgang 0 0 0 

Kostpris pr. 31.12.2007 579 123 702 

Akkumulerede afskrivninger -450 -87 -537 

Akkumulerede nedskrivninger 0 0 0 

Akkumulerede af- og nedskrivninger 31.12.2007 -450 -87 -537 

Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.2007 129 36 165 

Årets afskrivninger -52 -28 -80 

Årets nedskrivninger 0 0 0 

Årets af- og nedskrivninger -52 -28 -80 

Afskrivningsperiode/år 5-8 år 
3 år eller rettig-
hedens levetid 

Note 2b: 
Udviklingsprojekter under udførelse (mio. 

kr.) 

Primo saldo pr. 1. januar 2007 24 

Tilgang 53 

Nedskrivninger 0 

Overført til færdiggjorte udviklingsprojekter -25 

Kostprisen pr. 31.12.2007 52 
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1.2.2. Materielle anlægsaktiver 
Nedenfor ses årets udvikling for materielle anlægsaktiver, hvor ændringen fra primo til ultimo 
vises via årets til- og afgange samt årets afskrivninger. 

Note 3a: Materielle anlægsaktiver (mio. kr.) 

Grunde, are-
aler og byg-

ninger 
Infra-

struktur 

Produkti-
onsanlæg 
og maski-

ner 
Transport-

materiel 
Inventar- og 

IT-udstyr I alt 

Kostpris 7.329 0 8.938 21.661 425 38.353 
Primokorrektioner og 
flytning m. bogførings-
kredse 0 0 0 0 0 0 

Tilgang 446 0 619 1.958 138 3.161 

Afgang -409 0 -4 -261 0 -674 

Kostpris pr. 31.12.2007 7.366 0 9.553 23.358 563 40.840 
Akkumulerede afskriv-
ninger -385 0 -5.867 -10.624 -427 -17.303 
Akkumulerede nedskriv-
ninger 0 0 0 0 0 0 
Akkumulerede af- og 
nedskrivninger 
31.12.2007 -385 0 -5.867 -10.624 -427 -17,303 
Regnskabsmæssig 
værdi pr. 31.12.2007 6.981 0 3.686 12.734 136 23.537 

Årets afskrivninger -131 0 -1.422 -942 -129 -2.624 

Årets nedskrivninger 0 0 0 0 0 0 
Årets af- og nedskriv-
ninger 131 0 -1.422 -942 -129 -2.624 

Afskrivningsperiode/år 0 år. til 50 år 0 år 10 – 15 år 10 – 40 år 3 år el. 50 % 

Note 3b: Igangværende arbejder for egen regning (mio. kr.) 

Primo saldo pr. 1. januar 2007 7.519 
Tilgang 3.067 
Nedskrivninger -9 

Overført til færdiggjorte udviklingsprojekter -2.063 

Kostpris pr. 31.12.2007 8.514 

1.2.3. Varebeholdninger 
I opgørelsen af varebeholdningen primo 2007 er inkluderet varebeholdninger på 1.412 mio. kr., 
der er overført fra hjemmeværnets balance i forbindelse med sammenlægning af hjemmevær-
nets og Forsvarskommandoens regnskab. 
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 Note 4: Varebeholdninger (mio. kr.) 

Varebeholdning – primo 15.953 

Varebeholdning – tilgang 2.470 

Varebeholdning – afgang -2.070 

Varebeholdning – primokorrektioner 0 

Varebeholdninger – ultimo 16.353 

1.2.4. Egenkapital 
Nedenfor vises ændringen i egenkapitalen. Som det ses, er egenkapitalen bl.a. ændret som 
konsekvens af registrerede primoreguleringer. Primoreguleringen hidrører dels fra overførelsen 
af hjemmeværnets og Forsvarets Oplysnings- og Velfærdstjenestes balance til Forsvarskom-
mandoen, der har forøget egenkapitalen med 1.930 mio. kr., dels i forbindelse med at likvidi-
tetsmellemværendet mellem Finansministeriet og Forsvarskommandoen ikke længere registre-
res i regnskabet. Beløbet herfor udgjorde 140 mio. kr. som gældsforpligtelse, men tilbageført 
som en primoregulering på egenkapitalen. 

Note 5: Egenkapital (mio. kr.) 

Primobeholdning 01.01.2007 

Startkapital 43.291 

Primoregulering/flytning ml. bogføringskredse 2.070 

Bevægelser i året 

Likviditetstildeling 20.510 

Mellemregning mellem statsinstitutioner 0 

Afstemningsdifferencer 0 

Overført resultat 

Årets resultat (overført fra resultatopgørelsen) 18.039 

Egenkapital pr. 31.12.2007 47.832 
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1.2.5. Hensættelser 
Nedenfor ses ændringerne i værdien for hensættelser samt en specifikation på, hvad hensæt-
telserne består af. 

Note 6: Hensættelser (mio. kr.) 

Hensættelser primo 206,3 

Tilgang 90,0 

Afgang 104,8 

Hensættelser. Ultimo 191,5 

Specifikation: 

Tab debitorer, miljøudgifter mv. 5,6 

Forpligtelser fratrådte medarbejdere 35,8 

Ejendomsskat, dækningsafgift 1998-2006 77,3 

Forpligtelser transportsamarbejder 47,7 

Miljøforpligtelser 21,1 

Forpligtelse servicekontrakt i restlevetid Vedbæk 4,0 

Bod, forkortelse af kontrakt om pilotuddannelse 0 

Hensatte forpligtelser i alt 191,5 

Forpligtelserne forventes afviklet som følger: 

Inden for 1 år 130,6 

Udover 1 år 60,9 

Hensatte forpligtelser i alt 191,5 

1.2.6. Eventualforpligtelser 
Nedenfor er eventualforpligtelserne vist. Forsvarskommandoen har på tidspunktet for aflæg-
gelse af regnskabet vurderet, at der ikke er basis for at opgøre eventualforpligtelser vedr. spe-
cifikke materiel projekter. 

Note 7: Årsag til eventualforpligtelse (mio. kr.) 

Leje og vedligeholdelse af SISU ambulancer 0 
Igangværende lejemål 129,4 
Genopretning af infrastruktur på Holmen 4,0 
Reetableringsudgifter ved fraflytning af områder 266,7 
Toldforpligtelse vedr. køb af materiel 0,0 
Kursus- og lønudgifter vedr. civiluddannelser 422,6 
Erstatninger - gruppelivsforsikring 0,1 
Eventualforpligtelser i alt 822,8 

1.2.7. Leverede interne ydelser til Hjemmeværnet  
Hjemmeværnets virksomhed vedrørende personel-, materiel-, etablissements-, informatik- og 
sundhedsvirksomhed er overdraget til forsvarets koncernfælles administrative fællesskaber i 
henhold til Aftale af 10. juni 2004 om forsvarets ordning 2005-2009. Støttevirksomheden af-
regnes ved interne omkostningsafregninger mellem de administrative fællesskaber og hjem-
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meværnet. Hjemmeværnets støttevirksomhed vedrørende regnskabsområdet overtages først 
af Forsvarets Regnskabstjeneste pr. 1. juli 2008. 

På nuværende tidspunkt har hjemmeværnet indgået serviceaftaler med Forsvarets Personel-
tjeneste og Forsvarets Sundhedstjeneste. Hjemmeværnskommandoen vil anvende de positive 
erfaringer fra indgåelsen af disse aftaler samt samarbejdet med de administrative fællesskaber 
i øvrigt i forbindelse med indgåelsen af kommende serviceaftaler. 

Nedenfor er vist en specifikation vedr. hjemmeværnets omkostningstræk i 2007. 

Note 8: Hjemmeværnets træk på funktionelle tjenester og øvrige myndigheder (mio. kr.) 

Forsvarets Materieltjeneste (FMT) 119,6 

Forsvarets Bygnings- og Etablissementstjeneste (FBE) 17,9 

Forsvarets Sundhedstjeneste (FSU) 3,0 

Forsvarets Koncernfælles Informatik Tjeneste (FKIT) 23,1 

Forsvars Akademiet (FAK) 1,1 

Forsvarets Personeltjeneste (FPT) 12,3 

I alt 177,0 

1.3. Indtægtsdækket virksomhed 
Den indtægtsdækkede virksomhed indgår i §12.21.01 Forsvarskommandoen (driftbevillingen) 
og fremgår særskilt af underkonto 90. Indtægtsdækket virksomhed. 

I 2007 har forsvaret syv ordninger inden for underkonto 90. Disse omfatter i lighed med fore-
gående år drift af Vessel Traffic Service System (VTS) Storebælt, Forskningsbaseret rådgiv-
ning ved Forsvarets Materieltjeneste (FMT), Køreteknisk Anlæg, Nordjylland, Laboratoriear-
bejder ved Forsvarets Materieltjeneste og civil anvendelse af Northern European Pipeline Sy-
stem (NEPS). Disse ordninger af indtægtsdækket virksomhed opfylder kravet om at være ind-
tægtsgivende set over en periode på 4 år, jf. nedenstående tabel B1.1. 

Pr. 1. maj 2007 etableredes 2 nye indtægtsdækkede virksomheder i forsvaret. Det drejer sig 
om Facility Management (FM) ved Søværnets Operative Kommandos (SOK) nye domicil i 
Brabrand, Århus, og FM ved Forsvarets Koncernfælles Informatiktjenestes (FKIT) nye domicil 
på Avedøre Holme, Hvidovre. 

Tabel B1.3. Indtægtsdækket virksomhed (løbende priser 1.000 kr.) 

Virksomhed 2004 2005 2006 2007 

Akkumuleret resultat for for-
svarets Indtægtsdækkede 
virksomheder. 

VTS Storebælt 12 2.311 -962 -11 

Forskningsbaseret rådgivning 138 165 133 241 

Køreteknisk anlæg Nordjylland 3.020 3.312 775 -2.105 
Laboratoriearbejder ved For-
svarets Materieltjeneste 359 530 

443 441 

NEPS 0 1.413 332 381 

FM FKIT  -470 

FM SOK -93 

Teknisk korrektion -621 2.891 9 

I alt 3.529 7.110 3.612 -1.607 
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Note: 
I årsresultatet indgår en post på 194.000 kr. vedr. træk fra lager, der ikke fremgår af bevillingsregnskabet, hvor 
årets resultat er 1.413 t.kr. Resultatet af Facility Management i SOK og FKIT nye domiciler har været præget af 
den korte tidsfrist mellem det vundne kontrolbud og iværksættelsen af de nye forretningsområder. Dette har bety-
det en indkøringsperiode, hvor det har været nødvendigt at tilkøbe ekstern assistance til en noget højere pris end 
forudsat i det vundne kontrolbud. For det køretekniske anlæg i Nordjylland har en strukturtilpasning betydet, at 
adskillelsen mellem den ordinære og den indtægtsdækkede virksomhed har været mindre klar end forudsat, hvil-
ket har medført, at den indtægtsdækkede virksomhed har været påført omkostninger, der henhører til den ordi-
nære virksomhed. Forholdet er nu korrigeret. 

1.4. Tilskudsfinansierede aktiviteter 
Forsvarskommandoen har ingen gebyrfinansieret virksomhed, administrerede tilskudsordnin-
ger og lovbundne tilsagn. 1 

1.5. Anlægsregnskab 
Nedenfor er der foretaget en korrektion vedr. de faktiske indtægter. Det skyldes følgende for-
hold: 

Når igangværende arbejder for egen regning og immaterielle udviklingsprojekter under opfø-
relse afsluttes og omkonteres til endelige anlæg, registreres en udgift, idet tilgangen til endelig 
anlæg er en udgiftskonto og dermed indgår i bevillingsafregningen, mens krediteringerne på 
afgangskontiene for immaterielle udviklingsprojekter under opførelse samt igangværende ar-
bejder for egen regning (SKS 5124 og 5054) ikke indgår i bevillingsafregningen. Det har såle-
des en bevillingsafregnings konsekvens, hvilket ikke skal være tilfældet. 

Derfor er der behov for at korrigere herfor. Økonomistyrelsen har oplyst, at der skal foretages 
en omkontering fra regnskabskonto 52.94 (kreditering) til regnskabskonto 52.97 (debitering) 
svarende til de før nævnte dobbeltregistrerede udgifter. Når denne omkontering foretages, 
formindskes bevillingsafregningen med beløbet registreret på regnskabskonto 52.94, idet den-
ne konto er en indtægtskonto. Herved fremgår det i regnskabet som om der er tale om faktiske 
indtægter, hvilket ikke er tilfældet. Derfor er der nedenfor foretaget en korrektion i opgørelsen, 
således at det udelukkende er de faktiske indtægter, der angives. 

1.5.1 Anlægsregnskab 2007 for § 12.21.02. Materielinvesteringer, skibe over 24 meter. 
På hovedkontoen afholdes udgifter til anskaffelser af skibe på over 24 meter. Bevillingen an-
vendes til betaling af tidligere iværksatte skibsprojekter og til iværksættelse af nye skibsprojek-
ter. 

Som det fremgår nedenfor, udgør det akkumulerede underskud 120 mio. kr. Det akkumulerede 
underskud skyldes ændringer i betalingsafløbet for projekterne. 

1 Tabellen er således udeladt.. 
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Tabel B 1.5.1.a. Anlægsregnskab 2007 for § 12.21.02. Materielinvesteringer, skibe 
over 24 meter 

(Mio. kr., løbende priser) 

2006 2007 2008

 Regnskab Budget Regnskab Budget 

Indtægter 0 0 0,9 0 

Netto tal (tilskud) 0 0 0 0 

Udgifter 1.069,5 1.359,8 1.322,2 753,5 

Anlægsudgifter 1.069,5 1.359,8 1.321,3 753,5 

Resultat 1.069,5 1359,8 1.321,3 753,5 

Tabel B1.5.1.b. Bevillingsafregning 2007 for § 12.21.02. Materielinvesteringer, skibe over 24 meter. 

Resultatopgørelse 2007, mio. kr.: Udgifter 

1. Bevilling (B+TB) 1.359,8 

2. Regnskab  1.321,3 

3. Afvigelse mellem bevilling og regnskab 38,5 

6. Årets overskud 38,5 

Opgørelse af akkumuleret resultat: 

11. Akkumuleret resultat ultimo 2006 -158,8 

13. Akkumuleret overskud primo 2007  -158,8 

14. Årets overskud (jf. resultatopgørelsen)  38,5 

15. Akkumuleret overskud ultimo 2007 -120,3 

19. Akkumuleret overskud til videreførelse ultimo 2007  -120,3 

Tabel B1.5.1.c. Akkumuleret resultat 2007 for § 12.21.02. Materielinvesteringer, skibe over 24 meter. 

Mio. kr., løbende priser 2003 2004 2005 2006 2007 

Primo saldo 8,0 1,3 -191,3 21,4 -158,8 

Årets resultat -6,7 -192,6 27,6 -180,2 38,5 

Ultimo saldo 1,3 -191,3 -163,7 -158,8 -120,3 

1.5.2 Anlægsregnskab 2007 for § 12.21.13. Nationalt finansierede bygge- og anlægsar-
bejder. 
Hovedkontoen omfatter anlægsbevillinger til nationalt finansierede bygge- og anlægsarbejder, 
der omfatter ordinære bygge- og anlægsarbejder, strukturtilpasninger 2000-2004 og strukturtil-
pasninger 2005-2009. 

Årets salgsindtægter på 152,4 mio. kr. vedrører forligsrelaterede afhændelser af ejendomme. 
Salgsindtægterne ”overføres” i forbindelse med bevillingsafregningen til § 35, hvor beløbet ef-
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terfølgende kan udmøntes til inddækning af udgifter til køb af nye ejendomme mv. som konse-
kvens af strukturændringer foranlediget af implementering af det nuværende forsvarsforlig – jf. 
Aftale om Forsvarets Ordning 2005–2009. De 152,4 mio. kr. kan således efterfølgende anven-
des til inddækning af forligsrelaterede udgifter til køb og ombygning af ejendomme. 

Tabel B1.5.2.a Bevillingsafregning 2007 for § 12.21.13. Nationalt finansierede bygge- og anlægsarbejder 

Mio. kr. Udgifter Indtægter 

1.  Bevilling (B + TB) 653,4 151,4 

2.  Regnskab 650,5 152,4 

3.  Afvigelse mellem bevilling og regnskab 2,9 -1,0 

6. Årets overskud 2,9 -1,0 

Opgørelse af akkumuleret resultat 

11. Akkumuleret overskud ultimo 2006 23,5  

12. Korrektioner i forbindelse med kontoændringer -15,5  

13. Akkumuleret overskud primo 2007 8,0  

14. Årets overskud (jf. resultatopgørelsen)  3,9  

15. Akkumuleret overskud ultimo 2007 12,0  

18. Disposition, overskud som bortfalder -38,5  

19. Akkumuleret overskud til videreførelse ultimo 2007 -26,5 

Tabel B1.5.2.b. Akkumuleret resultat 2007 for § 12.21.13. Nationalt finansierede bygge- og anlægsarbej-
der 

Mio. kr., løbende priser 2003 2004 2005 2006 2007 

Primo saldo 4,6 -14,5 -9,8 49,5 8,0 

Årets resultat -19,1 4,8 59,3 -26,0 3,9 

Ultimo saldo -14,5 -9,8 49,5 23,5 -26,5 

1.5.3. Oversigt over igangværende materielinvesteringsprojekter §12.21.02 (mio.kr) 

Igangværende anlægsprojekter 

Projekt nr. Projekt navn og Aktstykke nr. () Byggestart 
Forventet 
afslutning 

Årets udgift 
Forventet 
totaludgift 

M2/29 Fleksible Støtteskibe (112) 2002 2008 338,4 2.366,3 

M2/31 
Standardfartøjer MK I og MK II 
(60) 2002 2008 72,0 567,4 

M2/35-1 Inspektionsfartøjer, 2stk. (82) 2003 2009 76,7 554,6 

SVN-1 Forberedende tiltag til PS (186) 2004 2007 1,2 447,4 

SVN-2 SVN II Patruljeskibe (175) 2006 2012 832,9 4.424,7 

Sum 1.321,2 8.360,4 
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1.5.4 Anlægsregnskab 2007 for § 12.22.13. Internationalt finansieret NATO-investe-
ringsprogram. 
Hovedkontoen vedrører internationalt finansierede NATO-investeringsprogrammer, der finan-
sierer installationer mv., der kræves til understøttelse af de overordnede NATO-kommandoers 
rolle, og som vurderes at ligge ud over de enkelte medlemslandes forsvarsbehov. 

Afvigelser mellem udgifter og indtægter udlignes, da de afholdte udgifter refunderes af NATO: 

Tabel B1.5.4.a. Bevillingsafregning 2007 for § 12.22.13. Internationalt finansieret  

NATO-investeringsprogram 

Resultatopgørelse 2007 Udgifter Indtægter 

1. Bevilling (B+TB) 22,7 22,7 

2. Regnskab 4,7 4,7 

3.  Afvigelse mellem bevilling og regnskab 18,0 18,0 

5.  Bevillingstekniske omflytninger -18,0 -18,0 

6. Årets overskud 0 0 

19. Akkumuleret overskud til videreførelse ultimo 2007 0 0 

1.5.5. Anlægsregnskab 2007 for § 12.22.15. Nationalt finansieret NATO-investeringspro-
gram. 
Nationalt finansieret NATO-investeringsprogram vedrører nationale udgifter til NATO infra-
struktur. 

Tabel B1.5.5.a Anlægsregnskab 2007 for § 12.22.15. Nationalt finansieret NATO-investeringsprogram 

Mio. kr., løbende priser 

2005 2006 2007 2008 

Regnskab Regnskab Budget Regnskab Budget -
Regnskab 

Budget 

Indtægter 8,8 0 0 0 0 0 

Udgifter 

Anlægsudgifter 
8,8 4,3 4,5 0,8 3,7 32,7 

Resultat 0 4,3 4,5 0,8 3,7 32,7 
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Tabel B1.5.5.b. Bevillingsafregning 2007 for § 12.22.15. Nationalt finansieret NATO-investeringsprogram 

Resultatopgørelse 2007 Udgifter 

1. Bevilling (B+TB) 4,5 

2.  Regnskab 0,8 

3.  Afvigelse mellem bevilling og regnskab 3,7 

6. Årets overskud 3,7 

Opgørelse af akkumuleret resultat: 

11. Akkumuleret resultat ultimo 2006 -0,5 

13. Akkumuleret overskud primo 2007 -0,5 

14. Årets overskud (jf. resultatopgørelsen) 3,7 

15. Akkumuleret overskud ultimo 2007 3,2 

19. Akkumuleret overskud til videreførelse ultimo 2007 3,2 

Tabel B1.5.5.c. Akkumuleret resultat for § 12.22.15. Nationalt finansieret NATO-investeringsprogram 

Mio. kr., løbende priser 2004 2005 2006 2007 

Primo saldo 0,3 0,5 0,7 -0,5 

Årets resultat 0,2 0,2 -1,3 3,7 

Ultimo saldo 0,5 0,7 -0,5 3,2 

1.5.6. Nationale bygge- og anlægsprojekter. 
§12.21.13. Nationalt finansierede bygge- og anlægsarbejder. 

Oversigt over igangværende og afsluttede bygge- og anlægsarbejder 
Årets resultat. Mio. kr., løbende priser: 

Udgifter total 650.279 
Indtægter total 152.354 

Netto 
497.925 

§12.21.13.10. Ordinær finansierede bygge- og anlægsarbejder. 
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Anlægsarbejder §12.21.13 Ordinære 
afsluttede bygge- og anlægsarbejder 

Byggestart Forventet 
overdragel-

sestids-
punkt v. 

byggestart 

Faktisk 
økonomisk 
afslutnings-
tidspunkt 

Oprindelig 
budgetterede 

totaludgift 

Årets udgift 
(2007) 

Totaludgift i 
løbende 

priser (for-
brug til og 
med 2007) 

Bevilling 
modtaget 

40051, 20000129 Kommandostation Havre-
balle. Ombygning og tilbygning 9. 

2000/2004 2005 2007 13,0 0,2 14,4 14,3 

20000300 Nyholm. Renovering af bygning 
18, Spantelofts-bygningen. 

2002/2003 2005 2007 43,2 0,1 43,8 44,0 

20001040 Vordingborg Kaserne. Renovering 
af bygning 28, 29 og 34. 

2002/2004 2007 2007 67,0 9,7 72,0 70,3 

20001340 Oksbøllejren. Indkvarteringsfacili-
teter til stampersonel, kursister med flere. 

2003/2004 2006 2007 64,0 6,2 65,7 65,6 

20001480 Garderkasernen. Etablering af 
administrative faciliteter. 

2003/2004 2005 2007 13,8 0,0 14,2 14,1 

20001640 Frederiksberg Slot, Etablering af 
auditorium i Ridehuset. 

2003/2005/20 
06 

2006 2007 28,5 4,8 33,7 32,8 

20002162 Flyvestation Karup. Kursuskvarte-
rer. 

2004/2005 2006 2007 19,0 0,2 19,3 18,9 

20002400 Flyvestation Karup. Hundetræ-
ningscenter 

2004/2005 2006 2007 12,8 0,0 13,4 13,0 

20001680 Flådestation Korsør. Etablering af 
vagt- og alarmcentral. 

2005/2006 2007 2007 13,0 10,8 12,5 13,0 

28209 1 & 5 års eftersyn. 2006 2007 2007 4,3 0,3 4,4 4,3 

96037 Udvikling/forsøgsvirksomhed. 2006 2007 2007 3,2 1,2 3,3 3,2 

17129, 120150, 20000094 Kunstnerisk 
udsmykning. 

2006 2007 2008 7,2 0,8 7,3 7,2 

20001820 Dragonkaserne Holstebro, Miljø-
plads 

2003/2005 2005 2007 2,7 0,0 2,2 2,7 

20001840 Borris Skydeterræn. Tilbygning til 
skivemateriel. 

2003/2005 2006 2007 3,8 0,0 3,8 4,0 

20002320 Ryes Kaserne. Udvidelse af 
faciliteter til EKKMP. 

2004/2005 2006 2007 9,4 0,3 9,0 9,6 

20002340 Skive Kaserne, Miljø-plads. 2004 2006 2007 2,8 0,0 1,9 2,9 

20002640 Rønne lufthavn. Tilpasning af SAR 
faciliteter. 

2004/2006 2005 2007 2,3 0,2 4,1 4,1 

20002641 Flyvestation Skrydstrup. Tilpas-
ning af SAR faciliteter. 

2004/2005 2006 2007 2,7 0,0 3,6 3,7 

20004980 Flyvestation Aalborg. Varme- og 
ventilationsanlæg ved Jordmaterielværkste-
det. 

2005/2006 2006 2007 6,2 1,2 4,9 6,2 

204292 Flyvestation Aalborg. Ændring af 
omhældeplads for kemikalieaffald ved 
HVKAAL. 

2006 2007 2007 0,2 0,0 0,2 0,2 

207084 Aalborg Kasernen. Etablering af 
bremseprøvestand. 

2006 2007 2007 0,1 0,1 0,1 0,1 

20006281 Flyvestation Karup. Etablering af 
fundament til Bygningsfundament Mockup. 

2006 2007 2007 1,7 0,9 1,7 1,7 

211971 Raghammer Skydeterræn. Renove-
ring af Raghammer Skydebaner herunder 
flytning af duelanlæg. 

2006 2007 2007 0,3 0,2 0,2 0,3 

20007622 Bredetved, Støjdæmpene foran-
staltning 

2005 2007 2007 21,4 0,2 0,2 21,5 

20007320 Marinekassernen Sumatravej, 
Faciliteter til Stab SOK 

2007 2007 2007 4,5 6,7 6,7 6,4 

20007421 Kunstnerisk udsmykning HJV 2007 2007 2007 0,1 0,1 0,1 0,1 

20007502 Risbjerg, Støjdæmpning 2005 2007 2007 3,7 3,0 3,0 3,8 

20007503 Flyvestation Skrydstrup, Etable-
ring af IL System 

2007 2007 2007 1,4 1,3 1,3 1,4 

20007560 5 årssyn, HJV nationalt B&A 2005 2007 2007 0,2 0,0 0,0 0,0 

20007623 Dejbjerg, Støjdæmpning.  2006 2007 2007 1,7 0,0 1,6 1,7 

20007624 Sølbjerghøj, Miljøoprensning. 2007 2007 2007 0,5 0,5 0,5 0,5 

221713 Hjørring Kaserne. Tilpasning af 
kontorfaciliteter 

2006 2007 2007 1,6 1,6 3,4 1,6 

30564, 20000341 Kunstnerisk udsmykning i 
forbindelse med strukturprojekter 2000 -
2004. 

2000 2004 2007 8,0 0,2 8,0 8,0 

20003281 Forsvarets Materieltjeneste, 2005 2006 2007 177,5 1,0 177,6 177,5 
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Anlægsarbejder §12.21.13 Ordinære 
afsluttede bygge- og anlægsarbejder 

Byggestart Forventet 
overdragel-

sestids-
punkt v. 

byggestart 

Faktisk 
økonomisk 
afslutnings-
tidspunkt 

Oprindelig 
budgetterede 

totaludgift 

Årets udgift 
(2007) 

Totaludgift i 
løbende 

priser (for-
brug til og 
med 2007) 

Bevilling 
modtaget 

Ombygning og nybygning af ejendommen 
matr. nr. 25 b og 25 m, Ballerup. VF050 
20003040 Holmen, Nyholm. Bygning 18, 
Spanteloftsbygningen. Faciliteter til Forsva-
rets Personeltjeneste. VF020 

2005 2006 2007 16,0 0,5 13,9 16,0 

213673 Helseholmen. Advedøre Holme. 
Faciliteter til Forsvarets Koncernfælles 
Informatiktjeneste. VF030 

2006 2007 2007 21,0 21,7 21,8 21,3 

20003380 Holmen, Arsenaløen. Etablering af 
faciliteter til Ny Forsvarsstab. VF010 

2005 2006 2007 9,9 0,4 10,7 10,9 

20003720 Oksbøllejren. Etablering af facilite-
ter til 1 Artilleriafdeling. H030 

2005/2006 2007 2007 1,3 0,4 2,0 2,0 

20003820 Flådestation Korsør. Faciliteter til 
Søværnets Taktiske Stab. S020 

2005/2006 2006 2007 3,3 3,0 4,6 4,7 

20003822 Flådestation Korsør. Faciliteter til 
Søværnets fremtidige Eskadrestruktur. S030 

2005/2006 2006 2007 2,2 1,3 1,9 2,4 

20003823 Hoveddepot Kongsøre. Faciliteter 
til Søværnets Frømandskorps. S040 

2005 2006 2007 9,9 0,2 9,9 9,9 

20003927 Sønderborg kaserne. Styre- og 
bremseøvelsesbane. H110 

2005/2006 2007 2007 1,6 0,0 1,5 1,6 

20003929 Høvelte Kaserne. Etablering af 
forberedelseslokaler til uddannelsesbataljo-
nen på Garderkasernen Høvelte. H030 

2005 2006 2007 2,0 0,1 2,0 2,0 

20003941 Antvorskov Kaserne. Ombyg-
ning/tilpasning af depot til kontorfaciliteter. 
H030 

2006 2007 2007 5,6 6,6 7,0 6,8 

20004060 Depot Brinkhus. Tilpasning af 
Ammunitionsområde. VF070 

2005/2006 2006 2007 5,8 0,1 5,7 6,3 

20004220 Flådestation Frederikshavn. 
Værksted Danmark. Tilpasning af værkste-
der. VF060 

2005/2006 2006 2007 4,4 0,0 4,1 4,5 

20004240 Flyvestation Værløse. Udbygning 
af laboratoriet i Værløse Fase I. VF060 

2005 2006 2007 2,7 0,0 2,7 2,7 

20004561 Holmen. Arsenaløen. Faciliteter til 
Forsvarets Mediecenter. VF170 

2005/2006 2006 2007 6,4 0,3 6,4 7,2 

20004701 Flyvestation Skrydstrup. Opførelse 
af pavillon til bygningsafdeling 6. VF090 

2005 2006 2007 0,7 0,0 0,6 0,7 

20005760 Depot Noret. Omladecentral. 
VF070 

2006 2007 2007 4,6 3,1 4,1 4,6 

20006060 Radarhoved Multebjerg. Faciliteter 
til Radarhoved Multebjerg. F050. 

2006 2007 2007 3,5 3,3 3,4 3,5 

212461 Brøde Skov. Ombygning/renovering 
af lager/værksted til våbenværksted for 
Hjemmeværnet. VF060 

2006 2007 2007 1,8 1,5 1,7 1,8 

Samlet sum udgifter §12.21.13 afsluttede 
arbejder 

644,5 94,3 642,1 667,6 

Anlægsarbejder §12.21.13 Ordinære 
igangværende bygge- og anlægsarbejder 

Byggestart Forventet overdra-
gelsestidspunkt v. 

byggestart 

Forventet  økono-
misk afslutning 

Årets udgift (2007) Forventet totalud-
gift i løbende 

priser 

20001700 Nyboder. Renovering af de grå 
stokke. 

2003/2005 2010 7,8 157,8 

20004321 Holmen, Nyholm. Faciliteter til 
udvidelse af Søværnets Officersskole. 

2005/2006 2007 2008 0,0 25,0 

20005001 Nyboder. Renovering af de gule 
stokke. 

2006 2008 

20005880 Kystmateriel til Søværnet. 2006 2008 2008 46,6 82,6 

20006280 Kangerlussuaq Søndre Strøm-
fjord. Renovering af faciliteter til Luftgruppe 
Vest. 

2006 2008 2008 12,9 27,1 

62184, 20000136 Flyvestation Ålborg. 
Replace scraperpit. 

2003/2006 2008 2008 0,0 7,2 

20000740 Flådestation Frederiks-havn. 
Etablering af serviceringshal samt admini-
strations- og opholdsfaciliteter. 

2002/2003 2008 2008 0,0 7,5 

20003824 Daneborg. Hundebygning til 
Slædepatruljen Sirius. 

2005/2006 2006 2008 1,0 3,1 

20006283 Flyvestation Skrydstrup. Ændring 
af spildevandsanlæg. 

2006 2007 2008 0,3 1,6 

20005701 Varde Kaserne. Miljøplads. 2006 2008 2008 2,0 2,1 
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Anlægsarbejder §12.21.13 Ordinære 
igangværende bygge- og anlægsarbejder 

Byggestart Forventet overdra-
gelsestidspunkt v. 

byggestart 

Forventet  økono-
misk afslutning 

Årets udgift (2007) Forventet totalud-
gift i løbende 

priser 

20007500 Ringsted Kaserne, Lokalforsvars-
region Sjælland og Lollandfalster. 

2004 2008 2008 5,5 24,0 

223881 Højstrup øvelsesplads, HHD Nord-
vestfyn, Bygning 32. 

2005 2006 2008 0,8 4,9 

20007460 Hjemmeværnsdistrikt 27, Renove-
ring af distriktsdomicil. 

2006 2008 2008 4,1 5,6 

20007461 Svennekærgård, Ombygning af 
bygning 21. 

2004 2008 2008 0,6 9,3 

20007620 Antvorskov Skydebane, Støj-
dæmpning. 

2007 2008 2008 0,1 3,7 

20007621 Grønholt Skydebane, Støjdæmp-
ning. 

2007 2008 2008 4,6 11,4 

20007624 Kallerup, Nedlæggelse. 2006 2008 2008 0,0 0,0 

20007624 Helgenæs, Nedlæggelse. 2006 2008 2008 0,0 0,3 

20007625 Genberegning af støjforhold på 
skydebaner. 

2004 2008 2008 0,0 0,5 

20008440 Holmen, Etablering af elevator til 
Forsvarsstab. 

2007 2008 2008 0,2 1,1 

20008522 Holstebro Skydebaner, Støj-
dæmpning 

2007 2009 2009 0,0 15,0 

20003760 Flyvestation Skrydstrup. Etable-
ring af Forsvarets Hoveddepot. VF070 

2005 2007 2008 9,1 60,5 

20003761 Nørre Uttrup Kaserne. Etablering 
af parkeringsarealer og lette haller til militære 
køretøjer. H030. 

2005 2007 2008 38,0 46,1 

20003800 Holmen, Arsenaløen. Etablering af 
faciliteter til Ny Forsvarsstab. VF010 

2005/2006 2008 2008 17,7 38,5 

20003821  Flådestaion Korsør. Faciliteter til 
Søværnets Operative Logistiske Center. 
S080 

2005/2006 2007 2009 10,9 33,2 

20003825 Flyvestation Karup. Combat 
Support Wing samt Bade- og omklædningfa-
ciliteter. F060 

2005/2006 2007 2008 38,0 57,2 

20003840 Flådestation Frederikshavn. 
Bangsbo, Faciliteter til Søværnets Sergent-
og Grundskole. S060 

2005/2006 2008 2008 114,8 172,4 

20003841 Flyvestation Skalstrup.Flytning af 
Forsvarets Sundhedstjeneste fra Jægersborg 
Kaserne. VF120 

2005/2006 2008 2009 1,4 76,5 

20003880 Nørre Uttrup Kaserne. Ombygning 
af bygning 8 til Hærens Logistikskole og 
Militærpolitiet. Etablering af bade- og om-
klædningsfaciliteter i bygning 21. H030. 

2005/2006 2007 2008 17,2 21,1 

20003881 Flyvestation Karup. Til- og om-
bygning af bygning 10, 15, 16, 17, 18 og 413 
samt etablering af idrætsfaciliteter. F070 

2005/2006 2007 2008 31,6 74,8 

20003920 Vordingborg Øvelsesplads. Etab-
lering af terminalbygning, parkeringsareal, 
lette haller og drivmiddelområde. H070 

2005/2006 2007 2009 0,6 73,9 

20003921 Vordingborg Kaserne. Etablering 
af undervisningsfaciliteter i bygning 49. H070 

2005/2006 2007 2008 18,8 23,6 

20003924 Dragon Kasernen i Holstebro. 
Garage til KVGESK, simulationsfaciliteter 
samt UAFD- bygning. H030 

2006 2008 2008 0,6 14,9 

20003943 Havarikursus Hvims. Faciliteter til 
udvidelse af Søværnets Havarikursus Hvims. 
S060 

2006 2007 2008 1,6 25,6 

20003944 Flådestation Frederikshavn. 
faciliteter til Søværnets Taktikskole. S060 

2005/2006 2007 2008 23,6 36,0 

20003945 Artillerikursus Sjællands Odde. 
Faciliteter til Søværnets Artillerikursus 
Sjællands Odde. S060 

2005/2006 2007 2008 5,8 12,5 

20003946  Kongsøre. Til- og ombygning af 
faciliteter og bygninger. S040 

2005/2006 2007 2008 10,2 33,1 

20004040 Flyvestation Karup. Faciliteter til 
Wing Karup. F040 

2005/2006 2007 2008 22,6 30,1 

20004041 Flyvestation Skrydstrup. Faciliteter 
for Centraliseret Ammunitionstjeneste mv. 
F020 

2005/2006 2008 2008 42,9 62,7 

20004042 Flyvestation Skrydstrup. F-16 
flyvedligeholdelsesfaciliteter. F020 

2005/2006 2008 2009 0,0 66,7 

20004043 Flytning af SAR beredskab fra 
Flyvestation Værløse til Roskilde lufthavn. 
F070 

2005/2006 2006 2008 18,6 22,8 
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Anlægsarbejder §12.21.13 Ordinære 
igangværende bygge- og anlægsarbejder 

Byggestart Forventet overdra-
gelsestidspunkt v. 

byggestart 

Forventet  økono-
misk afslutning 

Årets udgift (2007) Forventet totalud-
gift i løbende 

priser 

20004080 Flyvestation Skrydstrup. Haller til 
afvisningsberedskabet. F020 

2005/2006 2006 2008 11,4 18,3 

20005383 Flyvestation Aalborg. Etablering af 
Operativt Logistisk Støtteelement og Værk-
stedsfaciliteter til Jægerkorpset. H020 

2006 2008 2008 4,4 17,7 

20003900 Bülows Kaserne. Etablering af 
rekrutteringscenter til Forsvarets dag. VF021 

2005 2007 2008 5,4 5,9 

20003922 Hvorup Kaserne. Etablering af 
forberedelseslokaler i bygning 26 og 27 samt 
undervisningsfaciliteter i bygning 29. H030 

2005/2006 2007 2008 5,7 8,4 

20003925 Ryes og Bülows kaser-
ne.Etablering af garagefaciliteter til Telegraf-
regimentet. H080 

2006 2007 2008 0,5 15,5 

20003930 Varde Kaserne. Bygning 51, 52 og 
53. Indretning af depot-, garage- og værk-
stedsfaciliteter til Hærens Basisuddannelse 
(HBU) H030 

2005/2006 2007 2008 0,8 3,7 

20003940 Ryes og Bülows kaserne. Etable-
ring af specialklasser til Hærens Førings 
Skole (HFS). H110 

2006 2008 2008 3,6 5,4 

20003942 Vordingborg Kaserne. Etablering 
af kontorfaciliteter. H070

 2006 2008 2008 0,5 8,1 

20003948 Flådestation Frederikshavn. 
Faciliteter til Søværnets Operative logistik. 
S080 

2006 2008 2008 3,0 4,8 

20003949 Flådestation Frederikshavn. 
Faciliteter til Søværnets fremtidige Eskadre-
struktur. S030 

2006 2008 2008 0,5 0,5 

20005192 Kunstnerisk udsmykning 2005-
2009 

2006 2009 2009 2,1 8,5 

199205 1 års eftersyn 2005-2009. 2006 2009 2009 0,0 1,1 

20006860 Skive Kaserne. Etablering af VN II 
værksted for ABC- og COLPRO materiel. 
VF060. 

2006 2007 2008 0,8 1,3 

20006880 Ryes Kaserne. Etablering af VN II 
værksted for hjulkøretøjer. VF060 

2006 2008 2008 4,9 6,7 

20008162 Høvelte Kaserne. Etablering af 
styre- og bremseøvelsesbane Garderkaser-
nen Høvelte. 

2007 2008 2008 0,0 4,4 

20008561 Høvelte Kaserne. Etablering af 
garagefaciliteter på Garderkasernen Høvelte. 

2007 2008 2008 0,2 10,1 

20008562 Antvorskov Kaserne. Etablering af 
garagefaciliteter. 

2007 2008 2008 0,1 4,8 

20007840 Aalborg kaserne. Faciliteter til VN 
I og VN II 

2007 2009 2009 0,3 7,5 

20007841 Faciliteter til Søværnets Tambur-
korps. S100a 

2007 2008 2008 0,1 6,6 

20008002 Skive Kaserne. Uddannelse af 
HBU/HRU. 

2007 2008 2008 0,1 4,8 

20008000 Hyby Fælled Øvelsesplads. 
Uddannelse af HBU/HRU. 

2007 2008 2008 0,1 4,6 

20008001 Varde Kaserne. Uddannelse af 
HBU/HRU. 

2007 2008 2008 0,1 4,6 

20007985 Holstebro Øvelsesplads. Uddan-
nelse af HBU/HRU. 

2007 2008 2008 0,1 4,6 

20008161 Aalborg kaserne. Uddannelse af 
HBU/HRU. 

2007 2008 2008 0,1 4,6 

20006981 Flyvestation Værløse. Udbygning 
af laboratoriet Fase II VF060 

2006 2008 2008 0,7 9,8 

20008720 Flyvestation Aalborg. Skydegalleri 
til specialstyrkerne. 

2007 2008 2008 0,0 2,7 

20008740 Brødeskov, Tilpasning af eksiste-
rende værkstedsfaciliteter til elektronikværk-
sted. 

2007 2008 2008 0,0 17,6 

20008780 Antvorskov Kaserne. Uddannelse 
af HBU/HRU. 

2007 2008 2008 0,0 4,7 

20008781 Høvelte Kaserne. Uddannelse af 
HBU/HRU. 

2007 2008 2008 0,0 4,7 

Samlet sum udgifter §12.21.13 igangvæ-
rende arbejder 

548,2 1.398,5 

Samlet sum udgifter §12.21.13 afsluttede 
og igangværende arbejder 

650,3 
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Anlægssalg §12.21.13 Byggestart Forventet 
salgstids-punkt 
ved salgsstart 

Faktisk afslut-
ningstids-punkt 

Oprindelig 
budgetteret 

indtægt 

Totalindtægt Bevillingspå-
virkning 

230944 Salg af Kommandobygningen i 
Viborg. 

2007 2007 20,6 20,6 20,6 

175906 Salg af Frederiksholmskanal 30 
København 

2007 2007 105,0 105,0 105,0 

230948 Salg af Sydbanevej 20 Holstebro. 2007 2007 4,1 4,1 4,1 

230949 Salg af Stenvej 2, Sakskøbing 2007 2007 8,5 8,5 8,5 

230950 Salg af Merkurvej 2, Slagelse 2007 2007 8,0 8,0 8,0 

230956 Depot Margrethelund. Etab 555a 
2007 2007 3,6 3,6 3,6 

230954 Salg af POD-hovedkvarter i Sæby, 
Gadholtvej 11, 9900 Frederikshavn 

2007 2007 2,6 2,6 2,6 

Samlet sum salg §12.21.13 152,4 152,4 152,4 

Sum total §12.21.13 369,0 770,2 1.319,3 

1.5.7 Udvalgte bygge- og anlægsprojekter til særlig afrapportering 
På de efterfølgende sider er der udarbejdet uddybende bemærkninger til tre bygge- og an-
lægsprojekter (BAP), der vurderes at udgøre et repræsentativt udsnit af de afsluttede og af-
regnede projekter anført i afsnit 1.5.5. 

• Flytning af Eskadrille 721 til Ålborg 
• Kontorbygning til Hærens Operative Kommando incl. cafeteria 
• Tilbygning til bygning 9 i Havreballe skov (SOK) 

Projektbetegnelse. Flytning af Eskadrille 712 til FLSAALB. (BAP 633) 
Aktstykke 322 
Aktstykke 67 

Tiltrådt 8. måned 2000 
Tiltrådt 12. måned 2001 

Byggestart April 2002 
Forventet afslutningstidspunkt Juni 2004 
Afsluttet 2007 

Tildelte bevillinger 
Projekteringsbevilling:  15.000.000 kr. indeks 159 
Byggebevilling: 208.000.000 kr. indeks 164 

Totaludgift ved løbende indeks 143.235.304 kr. 

BAGGRUND: Det er ved ”Aftale om Forsvarets ordning 2000 - 2004", besluttet at flytte Eskadrille 721 fra FSN 
Værløse til FSN Aalborg. Flytning af eskadrillen medførte et behov for faciliteter på FLS Aalborg, der ikke kunne 
blive dækket af de eksisterende faciliteter. Finansudvalget har ved Akt nr. 322 i 2000 tiltrådt anvendelsen af ca. 
15,0 mio. kr. til projektering. Projektet blev i foråret 2000 stillet i bero i ca. 4 måneder som følge af overvejelserne 
vedrørende udflytningen fra FSN Værløse. Finansudvalget har ved Akt nr. 67 i 2001 tiltrådt anvendelsen af ca. 
208,0 mio. kr. til gennemførelse af bygge- og anlægsprojektet. 

INDHOLD: De bygge- og anlægsmæssige foranstaltninger omfatter nye bygninger: Hangarer, kontorer, bade-/ 
toiletfaciliteter, teknikum, forplads, standpladser, rullebaner samt parkeringspladser. Derudover renovering og 
evt. nedbrydning af eksisterende hangarer / værksteder, kontorer, toiletter mv. 

FORLØB: Forsvarskommandoen udarbejdede programoplæg i samråd med repræsentanter fra kommando-
myndigheden (FTK) og Flyvematerielkommandoen (FMK), den etablissementsforvaltende myndighed (FSN 
Aalborg), brugerne (ESK 721), Bygningsafdeling 2, og Forsvarets Bygningstjeneste (FBT). 

FBT udarbejdede byggeprogram på baggrund af programoplægget som grundlag for en detaljeret og entydig 
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fastlæggelse af projektets indhold og omfang og som grundlag for udbud af rådgiverydelsen. Rådgivningen blev 
udbudt som totalrådgivning i begrænset EU udbud og et detaljeret hovedprojekt- og udbudsmateriale blev udar-
bejdet. Entreprisearbejderne blev udbudt i begrænset EU udbud i hovedentreprise med tildelingskriteriet ”laveste 
pris”. 

FSN Aalborg ligger i landzone, hvorfor der skulle søges om zonetilladelse. Nordjyllands Amt og Aalborg Kom-
mune har byggesagsbehandlet og udstedt landzone-byggetilladelse for byggeriet. 

VURDERING: Ved projekteringen blev der lagt meget vægt på funktionalitet, fleksibilitet, brugervenlighed og evt. 
fremtidige ændringsbehov. Der blev også lagt betydelig vægt på, at byggeriet skulle fremstå som en naturlig og 
velintegreret del at det eksisterende bygningskompleks på stedet. 

Efter egen vurdering er både de ønskede kriterier for brugen af bygningen og det tilstræbte arkitektoniske udtryk 
opnået. Brugerne har i det nye byggeri i fuld udstrækning fået alle ønsker opfyldt og har kun givet udtryk for til-
fredshed med byggeriet. Byggeriet blev væsentligt billigere end forudset. Dels som følge af at jordbundsforhol-
dene var væsentlig bedre end forventet, og dels fordi den forventede prisudvikling udeblev. 

Projektbetegnelse. HOK. Kontorbygning incl. Cafeteria. (BAP 612/145) 

Aktstykke Tiltrådt 12. måned 2001 
Byggestart Februar 2002 
Forventet afslutningstidspunkt April 2003 
Afsluttet 2007 

Tildelte bevillinger 

Projekteringsbevilling: (Begge med indeks 159) 
BAP 612 = 2,8 mio.kr. 
BAP 145 = 1,65 mio.kr. 
Byggebevilling: (Begge med indeks 164) 
BAP 612 = 22,8 mio.kr. 
BAP 145 = 20,1 mio. kr., 

Totaludgift ved løbende indeks 47.500.000 kr. 

BAGGRUND: BAP 612. Faciliteter til ST/HOK – Hovedbygning og BAP 145. Faciliteter til ST/HOK – Service-
bygning. 
De to projekter skal ses i nær sammenhæng, idet deres sideløbende gennemførelse er grundlag for etablering 
af ST/HOK nødvendige rammer i forbindelse med strukturtilpasningen og for afhjælpning af ST/HOK’s plads- og 
lokalemangel. De to projekter danner sammen med de eksisterende bygninger en velovervejet funktionel hel-
hed, baseret på en samlet vurdering af ST/HOK organisation og funktion. 

INDHOLD: Projektet BAP 612 omfatter bl.a. etablering af ca. 1530 m  hovedbygning som nybyggeri i tilknytning 
til HOK nuværende administrative faciliteter og vil udover en central foyer indeholde et antal kontorer, mødeloka-
ler, kontrolpunkt, vagtrum mv. Projektet BAP 145 omfatter etablering af ca. 1235 m  servicebygning som inde-
holder mødelokaler, kantine, køkken/opvask/depot, toiletter, AV-depot, kopi- og printerrum, mv. I tilknytning til 
bygning 482 etableres nybyggeri af ca. 240 m  til administrative rum, som indeholder et antal kontorer, planlæg-
ningsrum og diverse birum. 

FORLØB: Forsvarskommandoen udarbejdede programoplæg i samråd med repræsentanter fra kommando-
myndigheden (HOK), den etablissementsforvaltende myndighed (Flyvestation Karup), brugerne (STHOK), Byg-
ningsafdeling 3, Flyvestation Karup, og Forsvarets Bygningstjeneste (FBT). 

FBT udarbejdede byggeprogram på baggrund af programoplægget, som grundlag for en detaljeret og entydig 
fastlæggelse af projektets indhold og omfang og som grundlag for udbud af rådgiverydelsen. 

BAP 145 blev, efter udarbejdelse af byggeprogram og inden udbud af rådgivningsydelserne, slået sammen med 
BAP 612. Etablering af faciliteter til ST/HOK - Hovedbygning, da de to projekter hænger uløseligt sammen. Pro-
jekterne, som har hver sin bevilling, blev udbudt samlet og projekteret og opført som et samlet projekt med øko-
nomiske forklaringer. Rådgivningen blev udbudt som totalrådgivning og hovedprojekt- og udbudsmateriale blev 
udarbejdet. Entreprisearbejderne blev udbudt i hovedentreprise i begrænset nationalt udbud med tildelingskrite-
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riet ”laveste pris”. 

VURDERING: Ved projekteringen blev der bl.a. lagt vægt på funktionalitet, fleksibilitet og brugervenlighed. Der 
blev også lagt vægt på, at udvidelsens afsnit i 1 etage skulle fremstå som en naturlig del af det eksisterende 
bygningskompleks på stedet, mens hovedbygning og cafeteria skulle have sit eget udtryk. Efter egen vurdering 
er både de ønskede kriterier for brugen af bygningen og det tilstræbte arkitektoniske udtryk opnået. Brugerne 
har i vid udstrækning fået alle ønsker opfyldt og har kun givet udtryk for tilfredshed med byggeriet. 

Projektbetegnelse. SOK. Tilbygning til bygning 9 i Havreballe skov (BAP 205) 

Aktstykke Tiltrådt 9. måned 2004 
Byggestart Maj 2005 
Forventet afslutningstidspunkt Ultimo 2005 
Afsluttet 2007 

Tildelte bevillinger 
Projekteringsbevilling: 1.200.000 kr. indeks 159 
Byggebevilling: 12.900.000 kr. indeks 177,2 

Totaludgift ved løbende indeks 14.300.000 kr. 

BAGGRUND: Baggrunden for projektet er Søværnets Operative Kommando (SOK) presserende behov for yder-
ligere faciliteter til SOK Operationssektion i Bunker 1 ved Kommandostation Havreballe Skov. Behovet er fore-
slået løst ved ombygning af og tilbygning til bygning 9 samt fjernelse af de to eksisterende pavilloner. 
Tilgang af personel har medført et behov for etablering af yderligere administrations- samt bade- og omklæd-
ningsfaciliteter. I Bunker 1 er der sket en modernisering af Royal Danish Navy Command, Control and Informati-
on System (RDN CCIS). Endvidere kan Arbejdstilsynets bestemmelser ikke efterleves i Bunker 1, som er et 
underjordisk betonkompleks opført i 1944. De eksisterende faciliteter er utilstrækkelige og uhensigtsmæssige og 
honorerer ikke Arbejdstilsynets krav om indretning af arbejdspladser, bl.a. at administrativt personel ikke tildeles 
kontorer med dagslys. 

INDHOLD: Projektet omfatter bl.a. etablering af et bygningsanlæg med kontor- og mødefaciliteter med tilhøren-
de depot-, arkiv- og værkstedsrum, mv. Ved byggeriets opførelse og drift vil der blive lagt vægt på hensynet til 
miljøet. Bygningens konstruktioner, materialer og installationer er udformet under hensyntagen til miljømæssige 
forhold. 

FORLØB: Planlægningen af byggeriet startede med udarbejdelse af programoplæg. Forsvarets Bygningstjene-
ste udarbejdede efterfølgende på baggrund af det godkendte programoplæg det endelige byggeprogram i år 
2000. Da byggeriet er beliggende i fredskov er der indhentet og givet tilladelse fra både Århus Kommune, Århus 
amt og Skov- og Natur-styrelsen. Den endelige byggetilladelse fik FBT den 7. september 2004. 
I efteråret 2004 blev projektet udbudt i begrænset licitation i hovedentreprise efter prækvalificering af entrepre-
nører og der blev holdt licitation i januar 2005, men på grund af bevillingsmæssig manglende dækning blev FBT 
nødsaget til at igangsætte en omprojektering for her-efter på ny at udbyde projektet, denne gang i fagentrepri-
ser, og FBT kunne efter afholdt licitation, endelig igangsætte bygge- og anlægsarbejderne i april 2005. Efter 
indflytningen, kunne man fjerne de midlertidige pavilloner. 

VURDERING: Kontorerne kunne afleveres i henhold til bevillingens tidsplan. Dette skete til trods for den speciel-
le beliggenhed i fredskov og den udvidede projekteringsperiode med to licitationer og rådgivernes tidsforbrug for 
en omprojektering og tidsforbruget for koordinering af besparelserne. Også ved dette projekt har rådgiverne på 
basis af byggeprogrammet og i og samarbejde med FBT lagt meget vægt på funktionalitet, fleksibilitet og bru-
gervenlighed. Brugerne har stort set fået alle ønsker opfyldt inden for den ønskede tidsfrist og har givet udtrykt 
Deres tilfredshed med det nye byggeri. 

1.6. Omkostningsbaseret resultat fordelt pr. hovedformål 
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Nedenfor er vist årets omkostningsbaserede resultat fordelt efter hovedformål. Opgørelsen er 
opgjort ud fra det omkostningsbaserede regnskab og er opgjort på basis af den interne afreg-
ning i DeMars. 

Tabel B1.6. Omkostningsbaseret resultat fordelt efter hovedformål (mio. kr.) 

Opgaver R2005 R2006 R2007 

Konfliktforebyggelse, krisestyring og kollektivt 
forsvar 

491 502 469 

Suverænitets- og myndighedsopgaver 796 713 693 

Tillidsskabende og stabilitetsfremmende opgaver 95 88 68 

Fredsstøttende opgaver 1.115 1.663 1.792 

Andre opgaver 317 679 5 

Opretholdelse af indsættelsesevne 3.403 5.726 5.560* 

Styrkeproduktion 1.725 129 72* 

Støttevirksomhed 6.846 7.436 6.554 

Styringsopgaver 732 908 2.191 

Investering (ikke fordelt) 1.129 1.114 636 

I alt 16.649 18.958 18.039 

* Oprettelse af indsættelsesevne og styrkeproduktion skal betragtes samlet 
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1.7. Bevillingsafregning og akkumuleret resultat 
Nedenfor vises bevillingsafregningen og akkumuleret resultat for reservationsbevillinger inden 
for Forsvarskommandoens område. Reservationsbevillingerne vedrører bidrag til NATOs mili-
tære driftsbudgetter samt bidrag til internationalt finansierede NATO investeringsprogrammer. 

Tabel B1.7.a. Bevillingsafregning for bevillingstype: Reservationsbevilling (mio.kr.) 

Hovedkonto § 12.22.01 Bevilling Regnskab 
Årets over-
skud 

Dis. overskud 
der bortfalder 

Akkumuleret 
overskud til 
videreførelse 
ultimo året 

Reservation 

Udgifter 256,3 215,9 40,4 0 37,8 
Indtægter 0 0 0 0 0 

Hovedkonto § 12.22.11 Bevilling Regnskab 
Årets over-
skud 

Dis. overskud 
der bortfalder 

Akkumuleret 
overskud til 
videreførelse 
ultimo året 

Reservation 

Udgifter 113,8 110,5 3,3 0 47,0 
Indtægter 0 0 0 0 0 

Tabel B1.7.a. Akkumuleret resultat for bevillingstypen: Reservationsbevilling (mio. kr.) 

Hovedkonto 
Ultimo 
2004 

Ultimo 
2005 

Ultimo 
2006 R-årets resultat Ultimo R-året 

Bidrag til NATOs militære driftsbud-
getter mv., reservationsbevilling § 
12.22.01 14,5 42,0 -2,6 40,4 37,8 

Bidrag til internationalt finansieret 
NATO-investeringsprogram, reser-
vationsbevilling §12.22.11 0,6 21,2 43,7 3,3 47,0 
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BILAG 2 

2.1. Uddybende rapportering på overordnet målopfyldelse 
I Årsrapportens kapitel 2, afsnit 2.1. overordnet målopfyldelse, blev der i tabelform redegjort for 
den overordnede målopfyldelse for de i FKOSTYR, del 1, indeholdt mål 1-13, samt særlige 
specifikationer (funktionelle tjenester og operativ kapacitet). I afsnit 2.2. blev på samme vis 
redegjort for de koncernfælles indsatsområder. Målopfyldelsen blev for hvert af målene angivet 
med en kort samlet vurdering samt en overordnet målopfyldelsegrad. 

I bilag 2 redegøres for de i mål 1-13 indeholdte målepunkter, samt de særlige specifikationer. 

Der redegøres efterfølgende for de koncernfælles indsatsområder: 
• Sygefravær 
• Medarbejdere med anden etnisk baggrund 
• Det rummelige arbejdsmarked 
• Udlicitering 
• Økonomistyring 

Der redegøres for de i FKOSTYR indeholdte mål 1-13 således: 

1. Konfliktforebyggelse, krisestyring og kollektivt forsvar 
2. Overvågning og håndhævelse af suverænitet 
3. Internationale operationer 
4. Eftersøgnings- og redningstjeneste 
5. Fiskeriinspektion 
6. Maritim miljøovervågning 
7. Maritim forureningsbekæmpelse 
8. Istjeneste 
9. Støtte til sikker afvikling af skibstrafik 
10. Ammunitionsrydning 
11.Hjælp til andre myndigheder 
12.Opretholdelse af indsættelsesevne 
13. Sikkerhedssamarbejdet 

For målepunkterne 1-13 vil intervallet for den opnåede målopfyldelsesgrad være markeret med 
en grå tone. For områder, hvor det fastsatte målkrav ikke er opfyldt, vil det af note nederst på 
siden fremgå, hvad den primære årsag for den manglende opfyldelse er. 

Mål 1: Konfliktforebyggelse, krisestyring og kollektivt forsvar 
Opgaven er under revurdering på baggrund af den ændrede sikkerhedspolitiske situation, som 
afspejlet i Aftale om Forsvarets Ordning 2005 - 2009. Indtil denne revurdering er gennemført, 
henføres artikel 5 operationer til mål 3 ”Internationale operationer”. 
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Mål 2: Overvågning og håndhævelse af suverænitet 

Resultatkrav 
Vurderingsskala 

Opfyldt Delvist opfyldt Ikke opfyldt 

2.e.1 Alle konstaterede krænkelser af dansk 
søterritorium påtales eller afvises med 
en efter omstændighederne afpasset 
reaktion. 

N = 100 % 
(0 gange) 

95 %  N < 100 
% 

N < 95 % 

2.e.2 Alle konstaterede krænkelser af dansk 
luftrum påtales eller afvises med en 
efter omstændighederne afpasset 
reaktion. 

N = 100 % 
(1 gang) 

- N < 100 % 

2.e.3 Alle konstaterede krænkelser i søterri-
toriet ved Grønland påtales eller afvi-
ses med en efter omstændighederne 
afpasset reaktion. 

N = 100 % 
(0 gange) 

95 %  N < 100 
% 

N < 95 % 

2.e.4 Alle konstaterede krænkelser i søterri-
toriet ved Færøerne påtales eller afvi-
ses med en efter omstændighederne 
afpasset reaktion. 

N = 100 % 
(0 gange) 

95 %  N < 100 
% 

N < 95 % 

2.a.1 4 maritime indsatsenheder indsættes 
kontinuerligt, svarende til 1460 sejl-
døgn. 

N  95 %. 

90 %  N < 95 
% 

(1353 døgn/ 
93%) 

N < 90 % 

2.a.2 Afvisningsberedskab på 2 F-16 fly 
opretholdes kontinuerligt. 

N  99 % 
(8760 timer/ 

100%) 

95 %  N < 99 
% 

N < 95 % 
Intet F-16 fly på 

beredskab 

2.a.3 RECCE-beredskab på 1 F-16 fly op-
retholdes kontinuerligt. 

N  99 % 
(8760 timer/ 

100%) 

90 %  N < 99 
% 

N < 90 % 

2.a.4 Inspektionsskib med helikopter tilde-
les Grønlands Kommando i 365 døgn. 

N  98 % 
(365 døgn/ 

100%) 

95 %  N < 98 
% 

N < 95 % 

2.a.5 Inspektionskuttere tildeles Grønlands 
Kommando i 847 døgn. 

N  98 % 
(851 døgn/ 

100%) 

95 %  N < 98 
% 

N < 95 % 

2.a.6 Fly til overvågning tildeles Grønlands 
Kommando i 380 timer. 

N  90 % 
(351 timer/ 92%) 

85 %  N < 90 
% 

N < 85 % 

2.a.7 Inspektionsskib med helikopter tilde-
les Færøernes Kommando i 365 
døgn. 

N  98 % 
(364 døgn/ 

100%) 

95 %  N < 98 
% 

N < 95 % 

2.a.8 Fly til overvågning tildeles Færøernes 
Kommando i 160 timer. 

N  90 % 
85 %  N < 90 

% 
N < 85%2 

(63 timer/ 39%) 

2 Manglende målopfyldelse skyldes hovedsagelig, at strukturen har skullet levere flyvetimer til andre opgaver. 
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2.a.09 (Nyt mål fra 2008) 
Skibe over 300 bruttoregisterton, der 
passerer dansk farvand indenfor Ska-
gen identificeres. 

- - -

2.a.10 Royal Danish Navy Command, 
Control and Information System be-
redskabet opretholdes kontinuerligt. 

N  99 
(365 døgn/ 

100%) 
98  N < 99 % N < 98 % 

2.a.11 Kontinuerligt 3 varslingsradarer (af 4) 
eller flere i operativ drift 

N  95 % 
(8760 timer/ 

100%) 

90 %  N < 95 
% 

N < 90 % 
N < 2 radarer 

2.a.12 Aktivering af afvisningsberedskabet 
indenfor beredskabskravet. 

N  95 % 
(0 gange) 

90 %  N < 95 
% 

N < 90 % 

Mål 3: Internationale operationer 

Resultatkrav 
Vurderingsskala 

Opfyldt Delvist opfyldt Ikke opfyldt 

3.p.1 Udsendt kapacitet i forhold til politisk 
besluttet udsendelse af kapacitet. 

N  99 % 
(1237/ 100) 

97 %  N < 99 
% 

N < 97 % 

3.p.2 Overholdelse af økonomiske rammer 
for det enkelte styrkebidrag. 

N < 100 %3 

977,5/ 99% 
- N > 100% 

Mål 4: Eftersøgnings- og redningstjeneste 

Resultatkrav 
Vurderingsskala 

Opfyldt Delvist opfyldt Ikke opfyldt 

4.e.1 Redde personer, der i den danske 
SAR-organisations geografiske om-
råde er i fare for at omkomme. 

N  94% 
(791 gange/ 

96%) 
N < 94% 

4.a.1 Kontinuerligt, opretholde et SAR-
beredskab med tre redningshelikop-
tere i alt 1095 døgn samt en fjerde 
under særlige vind og vejrforhold. 

N  98%4 

(1088 døgn/ 
99% 

6 døgn/ 100%) 

96%  N < 98% N < 96% 

4.k.1.a Maksimal reaktionstid ved indsættel-
se af redningshelikopter indenfor 
tidsrummet 0700 - 2200. 

N  98% 
(149 gange/ 

98%) 
92%  N < 98% N < 92% 

4.k.1.b Gennemsnitlig reaktionstid ved ind-
sættelse af redningshelikopter inden-
for tidsrummet 0700 - 2200. 

N  13 min. 
(07. min 40. 

sek.) 
13  N < 15 min. N < 15 min. 

4.k.2.a Maksimal reaktionstid ved indsættel-
se af redningshelikopter indenfor 
tidsrummet 2200 - 0700. 

N  98% 
(21 gange/ 100 

%) 
92%  N < 98% N < 92% 

4.k.2.b Gennemsnitlig reaktionstid ved ind- N  25 min. 25  N < 30 min. N < 30 min. 

3 Der har i 2007 været afvigelser i forhold til bevillingen ved de enkelte styrkebidrag. Det har dog været muligt at 
holde udsvingene ved de enkelte styrkebidrag inden for den samlede bevilling til dækning af nettomerudgifter. 
4 I perioder har beredskabet været opretholdt med 2 helikoptere. Herudover har der været en enkelt periode af 3 
timer, hvor der kun har været 1 helikopter på beredskab. Årsagen til nedgang i beredskab har været tekniske 
nedbrud kombineret med mangel på reservedele. Det reducerede beredskab har ikke haft operative konsekven-
ser i forbindelse med opgaveløsningen. 
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sættelse af redningshelikopter inden-
for tidsrummet 2200 - 0700. 

(13. min 03. sek) 

4.k.3.a Maksimal reaktionstid i redningscen-
tralen (JRCC) ved eftersøgnings- og 
redningsoperationer, er på 6 min. 

N  98% 92%  N < 98% 
N < 92%5 

(276 gange/ 88 
%) 

4.k.3.b Gennemsnitlig reaktionstid i red-
ningscentralen (JRCC) ved efter-
søgnings- og redningsoperationer, er 
på 5 min. 

N  5 min. 
(03. min 47. sek) 

5  N < 6 min. N < 6 min. 

4.k.4 Indsættelse af egne skibe ved Grøn-
land indenfor beredskabskravet. 

N  98% 
(137 gange/ 

100%) 
92%  N < 98% N < 92% 

Mål 5: Fiskeriinspektion 

Resultatkrav 
Vurderingsskala 

Opfyldt Delvist opfyldt Ikke opfyldt 

5.e.1 Alle registrerede overtrædelser ved 
Grønland skal registreres med rets-
gyldige midler, med henblik på senere 
retsforfølgelse. 

N=100% 
(12 gange/ 

100%) 
95% N<100% N<95% 

5.e.2 Alle registrerede overtrædelser ved 
Færøerne skal registreres med rets-
gyldige midler, med henblik på senere 
retsforfølgelse. 

N=100% 
(2 gange/ 100%) 

95% N<100% N<95% 

Mål 6: Maritim miljøovervågning og håndhævelse 

Resultatkrav 
Vurderingsskala 

Opfyldt Delvist opfyldt Ikke opfyldt 

6.e.1 Forholdet mellem identificerede foru-
renere og konstaterede forureninger 
(observationer). 

N  50% 
99/185 obs./ 

53% 
40%  N < 50% N < 40% 

6.a.1 Overvågningsfly (jetfly) indsættes til 
miljøovervågning af danske farvande i 
500 timer. 

N = 100% 
(500 timer/ 

100%) 

95%  N < 100 
% 

N < 95 % 

5 I 39 ud af 315 sager, har det ikke været muligt at overholde den maksimale reaktionstid på 6 min. Dette skyldes 
et behov for yderligere tid til vigtig informationsindhentning samt vurdering før endelig beslutning om ressource-
indsættelse. 
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Mål 7: Maritim forureningsbekæmpelse 

Resultatkrav 
Vurderingsskala 

Opfyldt Delvist opfyldt Ikke opfyldt 

7.a.1 To miljøskibe holdes kontinuerligt på 
1 times beredskab i Danmark. 

N = 100% 
(17520 timer/ 

100%) 

95%  N < 100 
% 

N < 95 % 

7.a.2 To miljøskibe holdes kontinuerligt på 
16 timers beredskab i Danmark. 

N  90% 
(12752 timer/ 

99%) 
80%  N < 90 % N < 80 % 

7.k.1 Bekæmpelse af forureninger i dan-
ske farvande skal påbegyndes inden 
8 timer. 

N  80%6 

(1 gang/ 100%) 
65%  N < 80 % N < 65 % 

Mål 8: Istjeneste 

Resultatkrav 
Vurderingsskala 

Opfyldt Delvist opfyldt Ikke opfyldt 

8.k.1 Opretholdelse af beredskab for 1 is-
bryder på 48 timers varsel. 

N  95 % 
(2520 timer/ 

100%) 

90 %  N < 95 
% 

N < 90 % 

8.k.2 Opretholdelse af beredskab for 2 is-
brydere på 5 døgns varsel. 

N  90 % 
(5040 timer/ 

100%) 

85 %  N < 90 
% 

N < 85 % 

Mål 9: Støtte til sikker afvikling af skibstrafik 

Resultatkrav 
Vurderingsskala 

Opfyldt Delvist opfyldt Ikke opfyldt 

9.e.1 Indgriben ved ”near miss” situationer 
for forebyggelse og imødegåelse af 
påsejlinger af den faste forbindelse 
over Storebælt med deraf afledte kon-
sekvenser. 

N = 100 %7 

(0 gange/ 100%) 
- N < 100 % 

9.k.1 Kontinuerlig overvågning af Storebælt 
med 3 VTS-radarer. 

N  95 % 
(8708 timer/ 

99%) 

85 %  N < 95 
% 

N < 85 % 
Eller N < 2 rada-

rer 

9.k.2 Indsættelse af afvisningsfartøj indenfor 
10 minutters beredskab. 

N  98 % 
(33 gange/ 

100%) 

96 %  N < 98 
% 

N < 96 % 

6 I 2007 har der været konstateret én enkelt forurening, hvor egentlig bekæmpelse har været iværksat. 
7 I 2007 har der ikke været nogen ”near miss” situationer. 
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Mål 10: Ammunitionsrydning 

Resultatkrav 
Vurderingsskala 

Opfyldt Delvist opfyldt Ikke opfyldt 

10.e.1 Imødegå skadevirkning fra be-
kæmpbare bombers og andre eks-
plosivers virkning på det omgivende 
samfund. 

N = 100 % 
(861 gange/ 

100%) 
N < 100 % 

10.k.1 Indsættelse af ammunitionsryd-
ningshold på land til akutte opgaver 
inden for beredskabskravet på 15 
minutter i perioden 0600 – 1800 på 
hverdage. 

N  98 % 
(494 gange/ 

100%) 
90%  N < 98 % N < 90 % 

10.k.2 Indsættelse af ammunitionsryd-
ningshold på land til akutte opgaver 
inden for beredskabskravet på én 
time i perioden 1800 – 0600 på 
hverdage samt i weekend og på 
helligdage. 

N  98 % 
(355 gange/ 

100%) 
90 %  N < 98% N < 90 % 

10.k.3 Indsættelse af mineuskadeliggørel-
seshold til søs til akutte opgaver 
inden for beredskabskravet på én 
time. 

N  98 % 
(9 gange/ 100%) 

90%  N < 98% N < 90 % 

Mål 11: Hjælp til andre myndigheder 

Resultatkrav 
Vurderingsskala 

Opfyldt Delvist opfyldt Ikke opfyldt 

11.a.1 Med henblik på ”hjælp til politiet” op-
retholder forsvaret kontinuerligt to 
helikoptere på beredskab. 

N  98 % 
(10684 timer/ 

100%) 
95 %  N < 98% N < 95 % 

11.a.2 Gennemførelse af livsvigtige patient-
og organtransporter. 

N  98 % 
(397 gange/ 

99%) 
96 %  N < 98% N < 96 % 

11.a.3 Gennemførelse af VIP-transporter for 
Kongehuset og Statsministeren. 

N  95 % 
(17 gange/ 

100%) 
85 %  N < 95% N < 85 % 

11.k.1 Indsættelse af helikoptere m.h.p. 
hjælp til politiet indenfor beredskabs-
kravet på henholdsvis 60/90 minutter 
indenfor/udenfor normal arbejdstid. 8 

N  98 %. 95 %  N < 98% 
N < 95 % 

(82 gange/ 85%) 

8 I maj 2007 blev opgaven nedprioriteret til fordel for missionsorienteret uddannelse forud for deployering af heli-
kopterdetachement til Irak i 2. halvår 2007. I maj måned 2007 kunne forsvaret kun gennemføre 3 af 17 rekvirere-
de flyvninger for politiet. I 2007 rekvirerede politiet 101 flyvninger. Af disse blev 5 aflyst enten af politiet eller på 
grund af dårligt vejr. Hertil kommer de 14 flyvninger, som ikke blev gennemført i maj måned. Tilsammen gennem-
førte forsvaret således 82 flyvninger ud af 96 mulige svarende til en opfyldelsesgrad på 85,4 %. 
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Mål 12: Opretholdelse af indsættelsesevnen 
Målopfyldelse  
Målopfyldelsen sker i overensstemmelse med den model, der anvendes for målingen af opstil-
lingen af forsvarets operative kapaciteter i forsvarets strukturoversigt (FORSTRUK). I FOR-
STRUK måles den operative opstilling og ikke den operative indsættelse. Enheder der er ud-
sendt i internationale operationer (INTOPS), indsat i andre operative opgaver samt enheder 
der er tilmeldt NATO reaktionsstyrke (NRF) fremgår således ikke af nedenstående. Forudsæt-
ningen for udsendelse og tilmelding til NRF er dog at enheden er i stand til at målopfylde. 
Målkravet for de udvalgte enheder er i FORSTRUK fastsat jf. opstillingsgrundlaget, på bag-
grund af den valgte enhedsprioritet. Målkravet for ”high readiness forces” (HRF) enheder er 
baseret på NATO krav9. Øvrige målkrav er nationalt bestemt. 

Enhed Resultatkrav 

Opfyldt Ikke opfyldt 

High Readiness Forces (HRF) N  90 % N < 90 % 
Sejlende kapaciteter tilmeldt HRF N  95 % N < 95 % 
Forces of Lower Readiness N  80 % N < 80 % 
Øvrige N  60 % N < 60 % 

Hæren 
Efternævnte af hærens enheder har i 2007 haft forskellige vilkår at arbejde under, hvilket er beskrevet i noterne 
under skemaet. Dette skal selvfølgelig tages in mente, når der ses på resultatkravets opfyldelse. I hovedtræk har 
det omhandlet: 

- Personel- og materielmæssige mangler ved flere enheder, 
- Flere infanterienhederne har været under opbygning som følge af organisationstilpasning blandt andet 

som følge af implementering af nye køretøjer. 
- Uddannelsescyklussen for reaktionsstyrkeenhederne betyder at de fleste af de målte enheder først er op-

rettet primo december 2007. 

Enhed 
Resultatkrav 

Opfyldt Ikke opfyldt 

Danske Division 
ST/DDIV N  80 % (94%) 
ST & MÅLOPKBT/3 FØ & MÅLOPK-
AFD/DAR10 

N  80 % (65%) 

TACPBT/3 FØ&MÅLOPKAFD/DAR11 N  90 % (56%) 
K & VBT/LVMA/DAR N  90 % (50%) 
1 LVMBT/LVMA/DAR N  80 % (52%) 
2 LVMBT/LVMA/DAR N  80 % (54%) 
STKMP/3 IGBTN/IGR12 N  90 % (48%) 
KONSTRKMP/3 IGBTN/IGR13 N  90 % (50%) 
ARKMP/3 IGBTN/IGR14 N  90 % (50%) 

9 Jf. Militærkomiteens dokument 317/1. Heraf fremgår endvidere, at enhederne enten indgår i ”deployable forces” 
eller ”in place forces”, der beredskabsmæssigt kan være enten ”High Readiness Forces” eller ”Forces of Lower 
Readiness” med deraf følgende differentierede målkrav. 
10 Dele udsendt i INTOPS. Derudover yderligere personel og materielmæssige mangler. 
11 Dele udsendt i INTOPS. Derudover yderligere personel og materielmæssige mangler. 
12 Dele udsendt i INTOPS. Derudover yderligere personel og materielmæssige mangler. 
13 Dele udsendt i INTOPS. Derudover afgivelser til NRF 10. 
14 Dele udsendt i INTOPS. Derudover yderligere personel og materielmæssige mangler. 
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CBRNKMP/3 IGBTN/IGR15 N  90 % (43%) 
3 EWKMP/TGR16 N  90 % (49%) 
3 MPKMP/TRR17 N  90 % 0 
1. Brigade 

ST/1 BDE N  90 % (100%) 

1 STKMP/TGR18 N  90 % (55%) 
1 MPKMP/TRR19 N  90 % (45%) 
STKMP/I PNINFBTN/LG20 N  90 % (27%) 
1 MEKINFKMP/I PNINBTN/LG21 N  90 % (67%) 
2 MEKINFKMP/I PNINBTN/LG22 N  90 % (43%) 
3 KVGESK/I PNINFBTN/LG23 N  90 % (45%) 
4 MEKINFKMP/I PNINBTN/LG24 N  90 % (47%) 
1 KVGESK/I PNBTN/JDR25 N  90 % (61%) 
3 KVGESK/I PNBTN/JDR26 N  90 % (55%) 
STKMP/I PNINFBTN/GHR27 N  90 % (52%) 
1 MEKINFKMP/I PNINFBTN/GHR28 N  90 % (65%) 
2 MEKINFKMP/I PNINFBTN/GHR29 N  90 % (63%) 
3 KVGESK/I PNINFBTN/GHR30 N  90 % (38%) 
4 MEKINFKMP/I PNINFBTN/GHR31 N  90 % (76%) 
1 LOPKESK/OPKBTN/GHR32 N  90 % (35%) 
2 LOPKESK/OPKBTN/GHR33 N  90 % (45%) 
1 PNIGKMP/IGR34 N  90 % (50%) 
STBT/1 AA/DAR35 N  90 % (44%) 
1 BT/1 AA/DAR N  90 % (52%) 
2 BT/1 AA/DAR N  90 % (60%) 
SANKMP/1 LOGBTN/TRR N  90 % (41%) 
2. Brigade 
5 HRUKMP/II UDDBTN/LG36 N  90 % (70%) 
4 HRUKMP/II UDDDBTN/JDR N  90 % (91%) 
5 HRUKMP/II UDDBTN/GHR N  90 % (90%) 
3 HRUBT/1 UDDAFD/DAR37 N  90 % (74%) 

15 Personel- og materielmæssige mangler. 
16 Dele udsendt i INTOPS. 
17 Under opbygning. Dele udsendt i INTOPS. Derudover yderligere personel og materielmæssige mangler. 
18 Personel og materielmæssige mangler. 
19 Personel- og materielmæssige mangler. 
20 Under opbygning som følge af organisationstilpasning for infanterienheder. 
21 Under opbygning som følge af organisationstilpasning for infanterienheder. 
22 Under opbygning som følge af organisationstilpasning for infanterienheder. 
23 Personel og materielmæssige mangler. 
24 Under opbygning som følge af organisationstilpasning for infanterienheder. 
25 Afgiver aktuelt KVGDEL til QRF, ISAF. 
26 Under opbygning, uddanner KSE. 
27 Delvist udsendt i ISAF 5. 
28 

Under opbygning som følge af organisationstilpasning for INF enheder. 
29 Under opbygning som følge af organisationstilpasning for INF enheder. 
30 Personel- og materielmæssige mangler. 
31 Under opbygning som følge af organisationstilpasning for INF enheder. 
32 Personel og materielmæssige mangler. 
33 Personel og materielmæssige mangler. 
34 Personel og materielmæssige mangler. 
35 Personel og materielmæssige mangler. 
36 Uddannelsen begyndt december 2007. Derudover materiel mangler 
37 Uddannelsen begyndt december 2007. Derudover materiel mangler 
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3 HRUKMP/2 UDDBTN/IGR38 N  90 % (54%) 
5 HRUKMP/2 UDDTN/TRR39 N  90 % (59%) 
2 MPKMP40 N  90 % (54%) 
DANILOG 

ST/DANILOG N  80 % (99%) 

NSDK41 N  80 % (55%) 
STKMP/5 LSBTN N  80 % (60%) 
FSKMP/5 LSBTN N  80 % (52%) 
FHOSP/5 LSBTN N  80 % (53%) 
Jægerkorpset 

Én (1) JGDEL N  90 % (91%) 

5. Telegrafbataljon 

CISCENKMP42 N  90 % 

Søværnet 
Flere af søværnets enheder (ENH) har været udsendt i løbet af 2007. Derudover har andre af søværnets enheder 
i 2007 haft forskelligartede vilkår at arbejde under, hvilket er beskrevet i noterne under skemaet. Dette influerer 
naturligvis på resultatkravets opfyldelse. I hovedtræk har der været følgende hovedfaktorer: 

- Operativ træning har udestået, 
- Enheder har været afrigget for periodisk eftersyn under Værksted Danmark (VKDK). Disse har dog kun-

net klargøres inden for et givent varsel på 180 dage. Andre har dog krævet forberedelsestid på op til 365 
dage, 

- Ved nogle ENH har manglende målopfyldelse skyldtes datamæssigt efterslæb eller materielmæssige 
problemer. Disse er dog vurderet fuldt operative af SOK eller har kunnet afhjælpes inden for beredskabet, 

- Nogle ENH har været midlertidigt oplagt/henlagt som konsekvens af bemandingssituationen i søværnet, 
- Nogle ENH er decideret ikke operative før i løbet af 2008, 
- For nogle ENH udestår en del uddannelses- og øvelsesaktivitet, 
- Nogle ENH har udeståender inden for såvel bemanding, materiel og uddannelse. SOK vurderer, at disse 

kan klargøres inden for beredskabet, 
- Den manglende målopfyldelse skyldes, der vurderes at kunne afhjælpes inden for beredskabet. Derud-

over udestår nogen uddannelses- og øvelsesaktivitet, der forventes gennemført i første halvår af 2008. 
- Dele af Frømandskorpsets (FKP) ENH har trænings- og materielmæssige udeståender, der blandt andet 

sætter begrænsninger for føringskapaciteten og den taktiske mobilitet. 

Enhed 
Resultatkrav 

Opfyldt Ikke opfyldt 

Søværnets Taktiske Stab43 N  90 % (84%) 

1. Eskadre 

1.ENH/THET-KL/DIV 11/1.ESK N  95 % (95%) 

4.ENH/THET-KL/DIV 11/1.ESK44 N  80 % (76%) 

38 Uddannelsen begyndt december 2007. Derudover materiel mangler 
39 Uddannelsen begyndt december 2007. Derudover materiel mangler 
40 Dele udsendt til INTOPS. Derudover personel og materielmæssige mangler 
41 Materiel og uddannelsesmæssige mangler 
42 Delvist udsendt 
43 Operativ træning udestår. Planlagt gennemført primo 2008. STS forventes at være operativ med ABSALON 
som kommandoplatform pr. MAJ 2008. 
44 Enheden er afrigget for periodisk eftersyn under Værksted Danmark (VKDK). Enheden kan klargøres inden for 
det givne varsel på 180 dage. 
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2. Eskadre 

1.KAP/NIJU-KL/DIV21/2.ESK45 N  95 % (79%) 

2.KAP/NIJU-KL/DIV21/2.ESK46 N  60 % (57%) 

3.KAP/NIJU-KL/DIV21/2.ESK47 N  60 % 0 

1.MCM/FLYV-KL/DIV23/2.ESK48 N  95 % (72%) 

2.MCM/FLYV-KL/DIV23/2.ESK49 N  95 % 0 

3.MCM/FLYV-KL/DIV23/2.ESK50 N  60 % 0 

4.MCM/FLYV-KL/DIV23/2.ESK51 N  95 % (75%) 

1.KAMP/FLYV-KL/DIV24/2.ESK52 N  60 % 0 

2.KAMP/FLYV-KL/DIV24/2.ESK53 N  60 % 0 

3.KAMP/FLYV-KL/DIV24/2.ESK54 N  95 % (77%) 

4.KAMP/FLYV-KL/DIV24/2.ESK55 N  95 % 0 

Frømandskorpset 

Én (1) PTR/FKP56 N  90 % (92%) 

MTJ/FKP N  80 % (85%) 

Søværnets Helikoptertjeneste 

SHT (HELDET) N  90 % (91%) 

Flyvevåbnet 

45 Den manglende målopfyldelse skyldes datamæssigt efterslæb. Enheden er vurderet fuldt operativ af SOK. 
46 Enheden blev omdefineret til en trænings-/skoleenhed ultimo 2007. Det tilføres aktuelt personel til enheden og 
uddannelse pågår. 
47 Enheden er midlertidigt henlagt som konsekvens af bemandingssituationen i søværnet. Aktuelt er der alene 
tilknyttet en mindre vedligeholdelsesbesætning. 
48 Enheden mangler selvstændig dykkerkomponent, desuden udestår en del uddannelses- og øvelsesaktivitet. 
SOK vurderer, at enheden ikke kan bringes på operativt stade inden for beredskabet. 
49 Enheden er midlertidigt oplagt som konsekvens af bemandingssituationen i søværnet. Det er SOK vurdering at 
enheden kan materielmæssigt kan klargøres inden for 365 dage. Operativ klargøring af besætningen forventes at 
kræve 1-2 år. 
50 Enheden er midlertidigt oplagt som konsekvens af bemandingssituationen i søværnet. Det er SOK vurdering, at 
enheden materielmæssigt kan klargøres inden for 365 dage. Operativ klargøring af besætningen forventes at 
kræve 1-2 år. 
51 Enheden har udeståender inden for såvel bemanding, materiel og uddannelse. SOK vurderer, at enheden kan 
klargøres inden for beredskabet. 
52 Enheden er midlertidigt oplagt som konsekvens af bemandingssituationen i søværnet. Enheden er aktuelt på 
værft for gennemførelse af periodisk eftersyn. 
53 Enheden er midlertidigt oplagt som konsekvens af bemandingssituationen i søværnet. Det er SOK vurdering, at 
enheden kan gøres operativ inden for beredskabet, hvis uddannet personel tilkommanderes. 
54 Den manglende målopfyldelse skyldes materielmæssige problemer, der vurderes at kunne afhjælpes inden for 
beredskabet. Derudover udestår nogen uddannelses- og øvelsesaktivitet, der forventes gennemført i første halvår 
af 2008. 
55 Enheden er vurderet fuldt operativ af SOK. Den manglende målopfyldelse henføres til datamæssige udeståen-
der vedr. personelkvalifikationerne. 
56 Enheden har trænings- og materielmæssige udeståender, der blandt andet sætter begrænsninger for førings-
kapaciteten og den taktiske mobilitet. De væsentligste mangler forventes afhjulpet i løbet af 2008. 
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Hovedparten af flyvevåbnets enheder har enten haft bemandings- og uddannelsesmæssige udeståender og to 
enheder (ENH) har afgivet INTOPS bidrag til Kandahar Air Field (KAF). 

Enhed 
Resultatkrav 

Opfyldt Ikke opfyldt 

EAS57 N  90% (60%) 
Air Transport Wing Aalborg 
O/WAAL58 N  90% (78%) 
M/WAAL59 N  90% (80%) 
Helicopter Wing Karup 
O/WKAR N  90% (98%) 

M/WKAR60 N  90% (72%) 
BEV/WKAR61 N  80 % (67%) 
Fighter Wing Skrydstrup 
O/WSKP62 N  90% (68%) 
M/WSKP63 N  90% (83%) 
Combat Support Wing 
WST/CSW64 N  90% (72%) 
615SQN/CSW65 N  90% (54%) 
660SQN/CSW66 N  90% (41%) 
680SQN/CSW67 N  90% (80%) 
690SQN/CSW N  90% (75%) 
691SQN/CSW N  90% (68%) 
Air Control Wing 
U/ACW68 N  80 % (74%) 
OG/ACW (inkl. MCRC) 69 N  80 % (75%) 
ESK515/ACW70 N  80 % (76%) 

Den operative struktur - målt i oprette-
de stillinger omregnet til årsværk - skal 
udgøre den i notat af 6. juli 2005 be- O  41% O < 41% 
skrevne andel af Forsvarskommando-
ens samlede struktur. 

Sammenfattende bemærkes det, at bemandingsgraden er den alt overvejende faktor i forhold 
til den manglende målopfyldelse.  

57 Enheden har bemandingsmæssige udeståender. 
58 Enheden har bemandings- og uddannelsesmæssige udeståender. 
59 Enheden har uddannelsesmæssige udeståender. 
60 Enheden har bemandings- og uddannelsesmæssige udeståender. 
61 Enheden har bemandings- og uddannelsesmæssige udeståender. 
62 Enheden har bemandings- og uddannelsesmæssige udeståender. 
63 Enheden har uddannelsesmæssige udeståender. 
64 Enheden har bemandings- og uddannelsesmæssige udeståender. 
65 Enheden har bemandings- og uddannelsesmæssige udeståender. 
66 Enheden afgiver INTOPS bidrag til KAF. 
67 Enheden afgiver INTOPS bidrag til KAF. 
68 Enheden har uddannelsesmæssige udeståender. 
69 Enheden har bemandings- og uddannelsesmæssige udeståender. 
70 Enheden har bemandings- og uddannelsesmæssige udeståender. 
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 Mål 13: Sikkerhedssamarbejdet 

Resultatkrav 
Vurderingsskala 

Opfyldt Delvist opfyldt Ikke opfyldt 
13.a.1 Antallet af samarbejdslande, årspro-

grammer og samarbejdsaktiviteter i 
overensstemmelse med Forsvarsmi-
nisteriets udmelding. 

N> 95 % 
(14 lande) 

95 % > N > 90 % N < 90 % 

13.a.2 Der gennemføres årligt sikkerheds-
samarbejdsaktiviteter svarende til de 
i bevillingslovene udmeldte rammer. 

85 % < N < 104 % 
85 % > N > 104 %71 

(71%) 

13.p.1 Antallet af gennemførte aktiviteter i 
forhold til antallet af planlagte og 
pålagte aktiviteter. 

N > 90 % 90 % > N > 75 % 
N < 75 %72 

(60%) 

2.1.1. Ikke opfyldte resultatkrav 
Der er samlet set 4 resultatkrav der ikke opfyldes i 2007. Disse kommenteres i det nedenstå-
ende. 

Overvågning og håndhævdelse af suverænitet. 
Et ud af 15 resultatkrav, ”Fly til overvågning tildeles Færøernes Kommando i 160 timer”, er ikke 
opfyldt. Årsagen til den manglende målopfyldelse er, at strukturen har skullet levere flyvetimer 
til andre højere prioriterede opgaver. Der er leveret 63 timer, svarende til en opfyldelsesgrad 
på 39 %. 

Eftersøgning- og redningstjeneste. 
Et ud af 9 resultatkrav, ” Maksimal reaktionstid i redningscentralen (JRCC) ved eftersøgnings-
og redningsoperationer, er på 6 min” er ikke opfyldt. Årsagen til den manglende målopfyldelse 
er, at der nogle situationer har været behov for yderligere tid til vigtig informationsindhentning 
samt vurdering før endelig beslutning om ressourceindsættelse kunne træffes. I 276 ud af 315 
sager er kravet opfyldt, svarende til en opfyldelsesgrad på 88 %. 

Hjælp til andre myndigheder. 
Et ud af 4 resultatkrav, ”Helikopterstøtte til politiet”, er ikke opfyldt. Årsagen er at blev opgaven 
i maj måned måtte nedprioriteres til fordel for missionsorienteret uddannelse forud for deploye-
ring af helikopterdetachement til Irak. I maj kunne der således kun gennemføres 3 af 17 rekvi-
rerede flyvninger. I 2007 rekvirerede politiet 101 flyvninger. Af disse blev 5 aflyst enten af poli-
tiet eller på grund af dårligt vejr. Hertil kommer de 14 flyvninger, som ikke blev gennemført i 
maj. Tilsammen gennemførte forsvaret således 82 flyvninger ud af 96 mulige, svarende til en 
opfyldelsesgrad på 85,4 %. 

Sikkerhedssamarbejdet. 
Et ud af 3 resultatkrav, ” Antallet af gennemførte aktiviteter i forhold til antallet af planlagte og 
pålagte aktiviteter”, er ikke opfyldt. Den manglende målopfyldelse afspejler alene, at et antal 
aktiviteter er enten udskudt, lagt sammen, eller aflyst fordi der ikke var behov/kapacitet til at 

71 
Af det samlede budget på 72 mio. kr. er der forbrugt 51 mio. kr. (Se note for 13.p.1.). 

72 
Af 199 planlagte aktiviteter er der gennemført 118. Afvigelsen afspejler alene, at et antal aktiviteter er enten 

udskudt, lagt sammen, eller aflyst fordi der ikke var behov/kapacitet til at gennemføre dem. 
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gennemføre dem. Af 199 planlagte aktiviteter er der gennemført 118, svarende til en opfyldel-
sesgrad på 60 %. 

2.2. Uddybende rapportering på de koncernfælles indsatsområder. 

2.2.1. Sygefravær 
Det skal være attraktivt at arbejde i forsvaret. En attraktiv arbejdsplads er velfungerende og 
giver medarbejdere og ledelse lyst til og mulighed for at yde deres bedste. En velfungerende 
arbejdsplads er bl.a. kendetegnet ved et lavt sygefravær. Forsvaret skal ligesom øvrige statsli-
ge arbejdspladser arbejde målrettet med at nedbringe det sygefravær, der skyldes årsager 
som arbejdspladsen har indflydelse på. Målsætningen er at nedbringe det arbejdsbetingede 
sygefravær i 2007 – eksklusiv langtidsfravær – til gennemsnitlig 5 fraværsdage pr. medarbej-
der. Målopfyldelseskriteriet er: 

• Opfyldt, såfremt det samlede sygefravær er lig med eller under 5 fraværsdage, 
• Delvis opfyldt, såfremt det samlede sygefravær er større end 5 men mindre end 6 fra-

værsdage, og 
• Ikke opfyldt, såfremt det samlede sygefravær er større end 6 fraværsdage. 

Tabel B2.1: Sygefravær, inkl. langtidsfravær, 2004 - 2007 (dage) 

2004 2005 2006 2007 

Samlet Samlet Samlet Samlet 

Forsvaret 7,4 8,6 8,8 9,3 

Staten  7,9 8,2 8,2  8,2 

Tabel B2.2: Sygefravær, ekskl. langtidsfravær, 2004 - 2007 (dage) 

2004 2005 2006 2007 

Samlet Samlet Samlet Samlet 

Forsvaret 5,4 6,0 6,0 6,3 

Staten 5,1 5,3 5,3  5,7 

Af tabel B2.2 ses at målsætningen ikke er nået i 2007, hvor der i stedet er sket en lille stigning 
i det gennemsnitlige antal sygedage for forsvarets medarbejdere set i forhold til 2006. Videre 
ses det, at forsvaret ligger lidt højere end staten som helhed. 

Det bemærkes, at sygefraværet i staten som helhed har været svagt stigende siden 2000 og 
således også i 2007. Forsvarets sygefravær er ikke ekstraordinært stort set i forhold til om-
stændighederne ved det gennemgribende forlig, forsvarets medarbejdere har været igennem. 

Det er væsentligt, at der fortsat sættes fokus på den enkeltes funktionsbetingelser, samt at 
perioder med usikkerhed reduceres i det omfang det er muligt. 

2.2.2. Medarbejdere med anden etnisk baggrund 
Regeringens seneste integrationsplan opstiller blandt andet det mål, at 4 % af de ansatte i sta-
ten i 2007 skal have anden etnisk baggrund. Forsvarsministeriet, og herunder Forsvarskom-
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mandoen, har fået dispensation for dette mål. I stedet er måltallet for 2007 for Forsvarskom-
mandoens område fastsat til 1,7 %. 
Det er Personalestyrelsen, som tilvejebringer det datamateriale, der bliver anvendt til at følge 
udviklingen. Medarbejdere med anden etnisk baggrund defineres som medarbejdere, der er 
indvandrere eller efterkommere af indvandrere fra ikke-vestlige lande (lande uden for EU, Nor-
den, USA, Canada, Australien, New Zealand, Andorra, Liechtenstein, Monaco, San Marino, 
Schweiz og Vatikanstaten). 
Opgørelserne foretages hvert andet kvartal (fra 2007 benyttes 2. kvartal og 4. kvartal). Senest 
er der i 2. kvartal 2007 opgjort en andel på 0,8 % for Forsvarskommandoens område. Dette er 
uændret i forhold til en opgørelse i 2006. I forhold til måltallet for 2007 på 1,7 % konstaterer 
Forsvarskommandoen, at resultatkravet ikke er opfyldt. 
Den procentvise udvikling i andelen af medarbejdere med anden etnisk baggrund blandt nyan-
satte er i 2. kvartal 2007 opgjort til 2,0 % mod 2,9 % i 3. kvartal 2006. Udfordringen består her i 
at rekruttere flere medarbejdere med anden etnisk baggrund, herunder også på det civile om-
råde. Det bemærkes, at udviklingen i andelen af elever med anden etnisk baggrund er på vej i 
en mere positiv retning, idet andelen i 2. kvartal 2007 er opgjort til 21,6 % mod 2,9 % i 3. kvar-
tal 2006. 
Inden for Forsvarskommandoens område er der en række initiativer, der alle tager sigte på at 
forøge andelen af medarbejdere med anden etnisk baggrund. Initiativerne omfatter således 
såvel rekruttering som fastholdelse. Der skal her fremhæves følgende: 
I løbet af 2007 er der blevet arbejdet på at udvikle en interaktiv version af ”Uddannelse i Kom-
petenceledelse”. Denne version er målrettet to personelgrupper: Personer, der er uddannet 
inden ”Uddannelse i Kompetenceledelse” blev implementeret på alle forsvarets sergent- og 
officersuddannelser, samt civile medarbejdere. 
Organisationen for Personlig Rådgivning (etableret i 2005) forventes nu ligeledes at kunne bi-
drage mere, herunder i forbindelse med fastholdelse af medarbejdere med anden etnisk bag-
grund. 
Ved Forsvarets Rekruttering følges der op på et tidligere iværksat kompetenceudviklingspro-
jekt, der har til formål at styrke rekrutteringspraksis. 
Endvidere er der ved udgangen af 2007 udviklet en ny metode for oprettelse af integrations- 
og oplæringsstillinger. Formålet er at overvinde forskelle i sprogmæssige eller uddannelses-
mæssige baggrunde. Metoden er omsat til integrations- og oplæringsforløb som et pilotprojekt 
(stillinger på AC-niveau). I sammenhæng hermed er der etableret et tværkommunalt samar-
bejde med henblik på målrettet jobformidling. 
Forsvaret har i 2007 endvidere deltaget i MIKS (Mangfoldighed i kommuner og stat) projektet, 
som er et samarbejdsprojekt mellem Personalestyrelsen. Kommunernes Landsforening og en 
række statslige og kommunale institutioner. 

2.2.3. Det rummelige arbejdsmarked 
De statslige arbejdspladser har en forpligtelse til at udvise social ansvarlighed. Social ansvar-
lighed handler bl.a. om at skabe mere rummelige statslige arbejdspladser, hvor der er plads til 
både at forebygge sygdom og nedslidning, fastholde medarbejdere med nedsat arbejdsevne, 
samt at integrere personer, der har vanskeligt ved at opnå en fast arbejdspladstilknytning. 
Begrebet ”Det rummelige arbejdsmarked” dækker over de værktøjer, i form af forskellige an-
sættelsesformer og eller tilskudsmuligheder, som skal sikre, at personer med nedsat arbejds-
evne, fysisk eller psykisk, fastholdes eller opnår tilknytning til arbejdsmarkedet. 
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Af tabel 2.1.3 Koncernfælles Indsatsområde, fremgår, at resultatkravet er beskæftigelse af 350 
personer, heraf 55 ansat med løntilskud. Forsvaret havde pr. 31. december 2007 415 personer 
ansat under begrebet det rummelige arbejdsmarked, hvoraf de 18 er ansat med løntilskud. 
Resultatkravet er derfor delvist opfyldt. 

Tabel B2.2.3. Det rummelige arbejdsmarked 

2006 2007 

Ordning Samlet Kvinder Mænd Samlet 

Ansat med løntilskud 18 10 8 18 

Servicejob 3 - 2 2 

Job på særlige vilkår 

- egne ansatte 14 1 13 14 

Job på særlige vilkår 

- udefrakommende 3 - 4 4 

Fleksjob 329 197 218 415 

Skånejob 12 - 11 11 

I alt 379 208 256 464 

Definition af ordningerne under det rummelige arbejdsmarked: 

Ansat med løntilskud: Personer med nedsat arbejdsevne kan ansættes med løntilskud på de 
statslige institutioner. Formålet med denne ordning kan – afhængig af målgruppen – være at 
optræne personens faglige, sproglige eller sociale kompetencer med henblik på at indsluse 
eller fastholde personen på arbejdsmarkedet. Generelt gælder, at personer med nedsat ar-
bejdsevne, der ansættes med løntilskud, er omfattet af den lovgivning, der gælder for lønmod-
tagere. Løntilskudssatsen fastsættes efter en konkret vurdering af personens evner og forud-
sætninger for at deltage i arbejdet i samme omfang som de øvrigt ansatte. Som udgangspunkt 
kan ansatte med løntilskud højest modtage en løn svarende til personens dagpenge- eller kon-
tanthjælpssats, dog mindst 82 pct. af højeste dagpengesats. 

Servicejob: Retter sig mod medlemmer af en arbejdsløshedskasse, som er fyldt 48 år og har 
været ledig i ca. 1  år eller mere, eller som modtager overgangsydelse. Ansættelsen sker på 
ordinære løn- og ansættelsesvilkår. Staten yder et tilskud på kr. 100.000 pr. helårsstilling og 
tilskuddet nedsættes forholdsmæssigt, såfremt ansættelsen er på mindre end fuld tid eller ét 
år. Ordningen er officielt ophørt. Allerede ansatte fortsætter dog i ordningen indtil de går 
af/afskediges. 

Job på særlige vilkår (egne ansatte samt udefrakommende): Giver mulighed for at etablere 
job på særlige vilkår for personer med nedsat arbejdsevne uden at involvere offentlige myn-
digheder. Der er tale om en lokalaftale mellem arbejdsgiver og arbejdstager eller udefrakom-
mende personer, der har dokumenteret nedsat arbejdsevne. Arbejdsgiveren bærer hele løn-
udgiften, da der ikke ydes offentlige tilskud eller refusion af lønudgiften. 

Fleksjob: Job til personer med varigt nedsat arbejdsevne, der ikke modtager social pension, 
herunder førtidspension. Kommunen yder et løntilskud på enten  eller 2/3 af den mindste 
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overenskomstmæssige løn på det aktuelle ansættelsesområde, eller af den løn, som sædvan-
ligvis gælder for tilsvarende arbejde. 

Skånejob: Personer med nedsat arbejdsevne som modtager social pension, herunder førtids-
pensionister. Formålet svarer til den for ansatte med løntilskud. 

Der er sket en væsentlig stigning i antallet af ansatte under det sociale kapitel. Stigningen rela-
terer sig udelukkende til ansatte på fleksjob, hvor antallet er steget med 85 personer i forhold 
til sidste år. 

Antallet af ansatte med løntilskud er uændret i forhold til 2006. Dette skyldes den generelle 
udvikling på arbejdsmarkedet med det meget markante fald i ledigheden. I lighed med 2006 er 
det fortsat svært at finde personer til ansættelse med løntilskud, enten fordi der ikke er ledige i 
det pågældende område, eller de ledige tilhører den restgruppe, som til en hver tid vil have 
svært ved at få tilknytning til arbejdsmarked. 

Næsten 75 pct. af de ansatte på fleksjob i 2007, er udefrakommende. Det er især de funktio-
nelle tjenester, som Forsvarets Bygnings- og Etablissementstjeneste og Forsvarets Materiel-
tjeneste, der bruger ordningen. De to tjenester, især Forsvarets Bygnings- og Etablissements-
tjeneste, giver ofte udtryk for, at de ikke vil kunne løfte deres opgaver uden at have ansatte på 
fleksjobordningen. Det er også ved de funktionelle tjenester, som Forsvarets Bygnings- og 
Etablissementstjeneste og Forsvarets Materieltjeneste, at der det er lettest findes arbejdsop-
gaver, til såvel egne medarbejdere med nedsat arbejdsevne som udefrakommende, hvor der 
kan tages højde for den enkelte medarbejderes skånehensyn. 

2.2.4. Udlicitering 
Resultatkrav: Forsvarskommandoen skal fastholde en udliciteringsgrad på minimum 20% for 
2007. 
Forsvarskommandoen har beregnet udliciteringsgraden for 2007 til 22,44 %. Det bemærkes i 
denne forbindelse, at den beregnede procent er væsentlig højere end udliciteringsgraden, der 
blev opgjort for 2006. Forskellen beror især på, at der ved beregningen af udliciteringsgraden 
for 2007 er korrigeret for en række regnskabstekniske forhold, uden at den hidtil anvendte be-
regningsmodel er fraveget. Den beregnede udliciteringsgrad er valideret eksternt. 

Forsvarskommandoen finder anledning til at henlede opmærksomheden på, at en korrektion 
for tjenesteydelser i forbindelse med anlægsudgifter ville føre til en udliciteringsgrad på 23,93 
pct. Dette ville imidlertid være en fravigelse af den hidtil anvendte beregningsmodel. 

Forsvarskommandoen konstaterer, at resultatkravet i FKOSTYR 2007 er opfyldt. 

2.2.5. Økonomistyring 

2.2.5.1. Omkostningsrapportering m.v. 
Resultatkrav: Forsvarskommandoen opgør i årsrapporten, finanslovsforslaget og øvrige rap-
porteringer omkostninger og årsværk på mål og ydelsesniveau. Forsvarskommandoen vil i vi-
dest muligt omfang foretage fordelingen ved hjælp af datagrundlaget i DeMars. Såfremt det 
ikke kan lade sig gøre at fordele alle omkostninger og årsværk via registreringerne i DeMars, 
skal der foretages en skønsmæssig fordeling af de resterende beløb og årsværk i de redegø-
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relser, der afgives i 2007 (herunder årsrapport 2006, finanslovsforslag for 2008 m.v.). Både 
direkte henførbare og ikke-henførbare omkostninger opgøres og dokumenteres. 
Forsvarskommandoen har ved givne rapporteringer i 2007 i videst muligt omfang opgjort om-
kostninger og årsværk med fordeling på mål og ydelsesniveau. Forsvarskommandoen har 
endvidere kunnet dokumentere de omhandlede data. Det har samtidig ikke været muligt at fo-
retage fordelingen fuldt ud. 
FKOSTYR 2006 rapporteringen (helår) og FKOSTYR 2007 rapportering (Halvår) indeholder 
status til Forsvarsministeriet omkring udvikling og operationalisering af forsvarets virksom-
hedsmodel. Det fortsættende arbejde omkring målstyring samt anvendelse af modeller for om-
kostningsberegninger m.v. på stadig flere områder vil muliggøre en fortsat kvantitativ og kvali-
tativ udvidelse i systembaseret opgørelse og henføring af omkostninger. 
Forsvarskommandoen konkluderer ud fra en samlet vurdering, at resultatkravet er delvis op-
fyldt. 

2.2.5.2. Tidligere kritikpunkter fra Forsvarsministeriets Interne Revision og Rigsrevisio-
nen 
Resultatkrav: Forsvarskommandoen løser de tidligere kritikpunkter fra Forsvarsministeriets 
Interne Revisions og Rigsrevisionens side. Endvidere imødekommer Forsvarskommandoen 
kritikpunkter i forbindelse med Forsvarsministeriets Interne Revisions rapporteringer samt 
Rigsrevisionens beretninger, herunder beretningen om revisionen af statsregnskabet og pro-
blemstillingerne omkring åbningsbalancen. 
Forsvarskommandoen er af den opfattelse, at de tidligere kritikpunkter fra Forsvarsministeriets 
Interne Revisions og Rigsrevisionens side er løst. Endvidere vurderer Forsvarskommandoen, 
at kritikpunkter i forbindelse med Forsvarsministeriets Interne Revisions rapporteringer samt 
Rigsrevisionens beretninger, herunder beretningen om revisionen af statsregnskabet og pro-
blemerne omkring åbningsbalancen, er imødekommet 
Forsvarskommandoen har i 2007 haft et omfattende samarbejde med Forsvarsministeriets In-
terne Revision og Rigsrevisionen med henblik på at imødekomme tidligere kritikpunkter. For-
svarskommandoen finder, at man i denne kontinuerlige proces er nået så langt, som det er 
praktisk muligt pr. ultimo 2007. Med hensyn til de kritikpunkter, der er indeholdt i beretningen 
om revisionen af statsregnskabet og problemerne omkring åbningsbalancen, har Forsvars-
kommandoen i 2007 fortsat implementeringen af den omfattende handlingsplan, som er en 
konsekvens af kritikpunkterne. 
Vurderingen af, hvorvidt resultatkravet er opfyldt, afhænger i høj grad af årsregnskabsrevisio-
nen for 2007. Da denne endnu ikke forligger, er det ikke muligt at fastlægge, hvorvidt målet er 
opfyldt. Det er imidlertid Forsvarskommandoen opfattelse, at der i videst muligt omfang er 
iværksat tiltag, der imødekommer de tidligere anførte kritikpunkter fra Forsvarsministeriets In-
terne Revision og Rigsrevisionen. 

2.2.5.3. Aflæggelse af eksternt regnskab med henblik på revisionsmæssig behandling. 
Resultatkrav: Forsvarskommandoen aflægger et korrekt og rettidigt eksternt regnskab med 
henblik på revisionsmæssig behandling. 
Forsvarskommandoens regnskab for 2006 indgår som en del af § 12 regnskabet i beretning nr. 
16/06 om revisionen af statsregnskabet for 2006. Rigsrevisionen har samlet set vurderet For-
svarskommandoens regnskab som værende ”ikke helt tilfredsstillende”. 
Det følger endvidere af beretning 16/06, at Forsvarskommandoens driftsregnskab for 2006 er 
rigtig, men at status ikke er rigtig på grund af fejl i værdiansættelse og indregning af immateri-
elle og materielle anlægsaktiver samt fejl i tilstedeværelse, værdiansættelse og indregning af 

 36 



 

 

 

varebeholdninger. Det følger samtidig af beretningen, at de nævnte forhold med relation til sta-
tus blev konstateret i forbindelse med udarbejdelsen af åbningsbalancen pr. 1. januar 2005, og 
at der i konsekvens heraf blev udarbejdet en handlingsplan i 2006, hvorom der henvises til pkt. 
2.2.5.2. 
Forsvarskommandoen konkluderer ud fra en samlet vurdering, at problemstillingen vedrørende 
2006 regnskabet er omfattet af handlingsplanen indgået i 2006, at de dele af regnskabet der 
ikke er omfattet af handlingsplanen er fundet rigtige, og at det specifikke resultatkrav i 
FKOSTYR 2007 derfor er opfyldt. 
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